
            

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 
Katedra finančního účetnictví a auditingu 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

 

Srovnání externího a interního auditu 

 

 

 

 

 

 
 

Autor diplomové práce:  Lucia Vidová 

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Vladimír Králiček, CSc. 

Rok obhajoby:  2008 



            

Čestné prohlášení: 

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Srovnání externího a interního auditu“ 

jsem vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny jsem 

řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

 

 

 
V Praze dne  



            

Poděkování 

Panovi doc. Ing. Vladimírovi Králičkovi, CSc., vedoucímu diplomové práce, za 

jeho podporu a cenné připomínky, a za pečlivý přístup, s jakým mne po celou 

dobu sestavování diplomové práce vedl.



 

           1 

Obsah 

OBSAH.. .......................................................................................................................................... 1 

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 3 

2 HISTORIE AUDITU ....................................................................................................... 5 

2.1 DEFINICE EXTERNÍHO A INTERNÍHO AUDITU ................................................................... 7 

2.1.1 Definice externího auditu ..................................................................................... 7 

2.1.2 Definice interního auditu ..................................................................................... 8 

2.2 ÚČETNICTVÍ VS. AUDIT ................................................................................................... 9 

3 VZNIK AUDITORSKÝCH STANDARD Ů PRO EXTERNÍ AUDITORY .............. 11 

3.1 VŠEOBECNÉ STANDARDY ............................................................................................. 12 

3.2 STANDARDY PRO PRÁCI V TERÉNU ............................................................................... 13 

3.3 STANDARDY , KTERÝMI SE ŘÍDÍ SESTAVOVÁNÍ ZPRÁV................................................... 14 

3.4 ČESKÉ AUDITORSKÉ SMĚRNICE A PLATNOST ISA ......................................................... 16 

3.5 ZÁKON O ÚČETNICTVÍ .................................................................................................. 19 

3.6 OBCHODNÍ ZÁKONÍK .................................................................................................... 21 

3.7 ZÁKON O AUDITORECH ................................................................................................. 21 

3.8 NOVÁ SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU.............................................................. 22 

3.9 VLIV SMĚRNICE 2006/43/ES NA ČESKOU REPUBLIKU .................................................. 23 

4 AUDITORSKÉ STANDARDY PRO INTERNÍ AUDITORY ......... .......................... 25 

4.1 ZÁKLADNÍ STANDARDY  ................................................................................................ 25 

4.2 STANDARDY PRO VÝKON INTERNÍHO AUDITU ............................................................... 26 

4.3 PROVÁDĚCÍ STANDARDY .............................................................................................. 28 

4.4 DALŠÍ STANDARDY AUDITORSKÉ PRÁCE ...................................................................... 28 

5 ETIKA - PROFESNÍ CHOVÁNÍ ................................................................................. 29 

5.1 ZÁSADY ....................................................................................................................... 29 

5.2 PRAVIDLA CHOVÁNÍ  ..................................................................................................... 30 

5.3 ETICKÝ KODEX KOMORY AUDITORŮ ČESKÉ REPUBLIKY .............................................. 33 

5.4 ETICKÝ KODEX A JAK JE TO S NÍM DNES ....................................................................... 35 

5.5 ETIKA – SOUČÁST PODNIKOVÉ KULTURY...................................................................... 35 

5.6 ETICKÝ KODEX INSTITUTU INTERNÍCH AUDITORŮ ........................................................ 36 

5.7 ZÁKLADNÍ PRINCIPY ETICKÉHO KODEXU ...................................................................... 37 

5.8 PRAVIDLA JEDNÁNÍ  ...................................................................................................... 38 

6 ZAČLENĚNÍ INTERNÍHO AUDITU DO ORGANIZA ČNÍ STRUKTURY 

PODNIKU ..................................................................................................................................... 39 

6.1 VÝBOR PRO AUDIT........................................................................................................ 40 

6.2 ZAŘAZENÍ ÚTVARU INTERNÍHO AUDITU ....................................................................... 41 



 

           2 

6.2.1 Model USA a Velké Británie .............................................................................. 41 

6.2.2 Německý nebo tzv. evropský model .................................................................... 42 

6.2.3 Český model ....................................................................................................... 42 

7 AUDITORSKÉ PRÁCE EXTERNÍHO AUDITU ................. ..................................... 43 

7.1 KOMUNIKACE S VÝBOREM PRO AUDIT.......................................................................... 43 

7.2 PODMÍNKY AUDITNÍCH ZAKÁZEK  ................................................................................. 43 

7.3 POZNÁNÍ KLIENTA A ODV ĚTVÍ, VE KTERÉM PODNIKÁ ................................................... 44 

7.4 ROZHODNUTÍ O PŘIJETÍ ČI NEPŘIJETÍ ZAKÁZKY – POSOUZENÍ RIZIKA............................ 45 

7.5 ZAČÁTEK ROKU ............................................................................................................ 46 

7.6 VYTVOŘENÍ PLÁNU AUDITU ......................................................................................... 47 

7.7 PLÁN AUDITU  ............................................................................................................... 48 

7.8 AUDITORSKÉ PRÁCE BĚHEM ÚČETNÍHO OBDOBÍ ........................................................... 49 

7.9 AUDITORSKÉ PRÁCE KE KONCI ROKU ........................................................................... 50 

7.10 NÁSLEDNÉ UDÁLOSTI ................................................................................................... 50 

7.11 PROHLÁŠENÍ VEDENÍ ÚČETNÍ JEDNOTKY K AUDITU  ...................................................... 50 

7.12 DOPIS AUDITORA PRO VEDENÍ ÚČETNÍ JEDNOTKY ........................................................ 51 

7.13 ZPRÁVY AUDITORA ...................................................................................................... 52 

7.13.1 Zpráva nezávislého auditora u auditu provedeného v souladu ISA ................... 54 

7.13.2 Aplikační doložka KAČR .................................................................................... 54 

7.13.3 Modifikace zprávy auditora ............................................................................... 55 

7.14 DOKUMENTACE AUDITU ............................................................................................... 56 

7.15 AUDITORSKÉ PRÁCE INTERNÍHO AUDITU ...................................................................... 58 

7.15.1 Proces analýzy rizik ........................................................................................... 58 

7.15.2 Riziko auditorské práce interního auditu ........................................................... 60 

7.15.3 Riziko – míra zranitelnosti jednotlivých systémů organizace ............................. 61 

7.15.4 Plánování interního auditu ................................................................................ 62 

7.15.5 Realizace interního auditu ................................................................................. 63 

7.15.6 Zpráva interního auditu ..................................................................................... 64 

8 PODMÍNKY VSTUPU DO PROFESE VS. „MORÁLNÍ OCEN ĚNÍ“ ..................... 66 

8.1 VYUŽITÍ PRÁCE INTERNÍHO AUDITORA ......................................................................... 68 

9 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 70 

SEZNAM LITERATURY A PRAMEN Ů .................................................................................. 73 



 

           3 

 

1 Úvod 

V polovině devatenáctého století nastal hospodářský a technický rozvoj 

vyžadující vyšší technickou náročnost. Vznikly nové právní formy podnikání, 

nazývané akciové společnosti, jejichž vlastníky bylo nutné chránit. Všechny tyto 

aspekty směřovaly k vzniku auditorské profese. Od této chvíle se stal audit 

neustále se vyvíjející disciplínou. 

V České republice trvalo nějakou dobu, než se tato profese dostala do povědomí 

odborné veřejnosti. Důvodem je určitě i přetrvávání centrálního plánovaní. Audit 

dokonce nebyl dlouho zakotven v žádném zákoně, a tady nastala změna. Prvním 

odrazovým můstkem pro Českou republiku se stal zákon č. 173/1988 Sb. o 

podniku se zahraniční majetkovou účastí. Rok 1989 se zapsal do historie jako 

první rok, kdy účetní závěrky podniků zmíněných v zákoně 173/1998 Sb. 

podléhaly ověření dvěma nezávislými znalci. Tito znalci byli jmenováni na 

základě přezkoušení z účetnictví Ministerstvem financí. Ministerstvo financí 

položilo základ profese ověřovatel - auditor svou vyhláškou FMF č. 63/1989 Sb., 

o ověřovatelích (auditorech). V této době vznikla i  první profesní organizace 

s názvem Unie auditorů, kterou později vystřídala organizace známa jako Komora 

auditorů České republiky (KAČR). 

Je důležité, aby auditorská profese byla kontrolována. Důvod je ten, že se dotýká 

samotné veřejnosti, která musí být chráněna. Není příliš vhodné, aby byla 

regulovaná státem, protože stát sám dost často využívá služby auditu a mohl by si 

předpřipravit tuto činnost podle svých představ. Právě proto v České republice 

reguluje auditorskou profesi Komora auditorů ČR. Komora je profesní organizací 

s povinným členstvím, aby mohla dohlížet na členy, zda je dodržována kvalita 

prováděných auditorských služeb a zda jsou zachovávány etická pravidla. 

Poté co Česká republika vstoupila do Evropské unie, získala si větší důvěru 

zahraničních investorů. Domácí ekonomika roste a je třeba zabezpečit ověřování 

účetních závěrek nejen domácích podniků ale i zahraničních jednotek sídlících na 



 

           4 

českém území. Potřeba harmonizace je nezbytná pro zjednodušení ověřování  

jednotlivých podniků. Komora auditorů se podílí na celosvětové harmonizaci 

auditorské profese. Celý svět chce, aby účetní a auditoři ve všech státech měli 

vysokou odbornou úroveň a byla dodržována etická pravidla, která ještě zvýší 

důvěru veřejnosti. Auditorská profese má být prestižní záležitost v očích 

společností, které tyto služby musí, nebo chtějí využívat. Za tímto účelem je 

Komora auditorů ČR členem několika nadnárodních organizací s cílem lépe 

harmonizovat podmínky výkonu profese. Nadnárodní organizace, jichž  je 

Komora auditorů ČR členem, jsou například Evropská federace účetních expertů 

(FEE) a Mezinárodní federace účetních (IFAC). Tyto organizace neustále pořádají 

kongresy a konference, na kterých si jejich účastnící vyměňují své znalosti, 

vydávají časopisy a odborné publikace, a to vše z důvodu harmonizace účetních a 

auditorských standardů. 

Již před druhou světovou válkou si podnikatelé uvědomili, že je třeba zavést 

nezávislou kontrolu všech činností v podniku. Důvody jsou zřejmé. Neustále 

rostla dynamika metod, jež se používaly při řízení podniku. Podniky jako takové 

rostly a dceřiné podniky byly úkolovány stále častěji svými matkami. 

Neobchoduje se jen na úrovni České republiky nýbrž na celosvětové. Tyto 

argumenty vedly k vývoji interního auditu a podpory řízení podniku. V České 

republice je interní audit poměrně mladou profesí. Důležitou roli hraje Český 

institut interních auditorů (ČIIA), který je členem Institutu interních auditorů 

(IIA) a Evropské konfederace Institutů pro interní audit (ECCIIA). ČIIA se také 

z podobných důvodů jako KAČR zaměřuje na harmonizaci auditu,  a to v celém 

poli svého působení. 

Ve své diplomové práci se zaměřím na porovnání dvou dnes velmi úspěšných 

profesí, a to externího a interního auditu. Očekávám, že se mi podaří vnést trochu 

světla do tohoto velmi zajímavého tématu. Mým cílem bude zjistit rozdíly, 

nesrovnalosti a pozitiva těchto profesí. Doufám, že tato práce bude přínosem 

nejen pro ty, kteří dosud nevědí, co to audit je, ale i pro ty, kteří již o auditu mají 

určité povědomí. 



 

           5 

2 Historie auditu 

V prvopočátku byly „audit i účetnictví“ používány různými rody, kupci a 

obchodníky. Například staří Egypťané vyžadovali, aby o daňových příjmech 

referovali dva nezávislí úředníci. Audit i účetnictví sloužily k evidenci majetku a 

k jeho ochraně před odcizením.  

Ve starém Římě  auditoři informovali senát o výši státního majetku. Možná právě 

proto je latinský význam slova audit slyšení, poslouchání, dozvídaní se. Auditoři 

byli také vojenští soudci. S tímto povoláním souviselo vyšetřování událostí 

soudního charakteru. Ale před začátkem 19. století existují jen skromné důkazy o 

systematickém auditu. Od poloviny 19. století bylo stále více a více účetních 

informací. Je nutné je zabezpečit pomocí spolehlivostí účetního systému. Nastal 

rozvoj auditu.  

V Anglii bylo v roce 1844 požadováno zákonem o akciových společnostech, aby 

rozvahy byly zkontrolované jedním či více akcionáři. Tento požadavek byl 

modifikován v letech 1855-56 tím, že prověření začali realizovat auditoři, kteří 

byli vybráni společností a již nemuseli zastávat funkci akcionáře. Audit byl na 

správné cestě stát se svébytnou disciplínou. Avšak zákony o společnostech 

vydané po zákoně z let 1855-56 se nezmiňují o žádaném povinném auditu. Až 

v zákoně z roku 1947 britské zákonodárství vyžaduje povinné vyjádření názoru, 

zda finanční výkazy podávají úplný a pravdivý obraz finanční situace podniku. 

V roce 1948 Companies Act uložil různé povinnosti akciovým společnostem,  

například: 

� podávat výkazy zisků a ztrát akcionářům v ročních intervalech, 

� povinnost informovat veřejnost o tom jaké základní účetní politiky 

používají v účetnictví a při sestavování účetních výkazů, 

� společnost, která měla kontrolní podíl v jiné společnosti musela 

sestavovat konsolidované účetní výkazy, tzv. sjednotit účetní výkazy 

za všechny společnosti, 



 

           6 

� auditorská činnost musí být prováděna pouze profesně 

kvalifikovanými osobami, 

� vymezily se auditorovy povinnosti, práva a odpovědnosti  

�  od „pravdivosti a bezchybnosti“ se přešlo k „pravdivému a věrnému 

zobrazení“. 

Jak se audit vyvíjel, ještě více byl kladen důraz na „pravdivé a věrné zobrazení“. 

Formálně tuto skutečnost upravuje Companies Act 1967. Tento princip se 

dokonce v podmínkách zvykového práva (USA, Anglie) bere jako nadřazený.  

Velký význam ve vývoji auditu sehrál „Statements of Standard Accounting 

Practice“ vydaný  v roce 1971. Na základě této publikace musí auditoři ověřit, zda 

účetnictví a účetní výkazy odpovídají standardům, a to vše dříve, než vydají 

výrok. 

V Companies Act 1976 je podrobně uvedeno jmenování, odvolání, odstoupení, 

zmínky o finančních úhradách a o kvalifikaci auditora. Companies Act 1980 

stanovuje povinnost auditora ověřovat informace poskytované vedením podniku. 

Companies Act 1981 vyčlenil určité společnosti z povinnosti plného auditu. 

Existuje tady přesná definice, kterých společností se audit netýká. Companies Act 

1985 udává auditorům další povinnost, a to ověřit informace uváděné ve výroční 

zprávě a vliv rozdělení zisku na finanční situaci společnosti. 

Ve Spojených státech amerických jsou ve vývoji auditu o půl století napřed. První 

zmínka se datuje do roku 1917, bylo to v bulletinu Federální rezervy. Bulletin byl 

označen jako „Memorandum o auditech rozvahy“ a jeho cílem bylo podporovat 

jednotný účetní systém. 

Značný význam v USA má organizace Americký institut diplomovaných 

veřejných účetních (AICPA), který vznikl přibližně koncem 19. století. Je to 

celostátní profesní organizace a členství v ní je dobrovolné. Tato organizace měla 

od začátku svého působení velký vliv jak na účetnictví, tak i na audit. 

Interní audit se neustále vyvíjel, v podstatě z auditu externího. Vývoj obou šel 

nejprve ruku v ruce, ale postupně se interní audit začal od externího auditu 



 

           7 

některými důležitými znaky odlišovat. Interní audit je nezávislá kontrola všech 

činností v podniku. Hlavní důvod jeho založení v podniku je neustále se 

rozvíjející konkurenční prostředí. Interní audit nespočívá jen ve finančních a 

účetních znalostech. Při vykonávání této profese je třeba znát i další činnosti. Na 

interního auditora začínají být kladeny vyšší požadavky v jiných disciplínách jako 

na externího auditora a právě to je jeden z aspektů vzdalování se interního a 

externího auditu. Doménou externího auditu je účetnictví a finanční hospodaření 

podniku, zatímco interní audit se soustřeďuje na procesy v daném podniku. 

Rok 1994 se zapsal do historie jako rok založení Českého institutu interních 

auditorů v České republice (ČIIA). ČIIA je občanské sdružení interních auditorů. 

Sdružení působí od března roku 1995. Má více než 800 členů a jeho nejvyšším 

orgánem je sněm scházející se jednou ročně. Základní úkoly ČIIA je vzdělávání 

interních auditorů a certifikování interních auditorů zakončené získáním diplomu 

Certifikovaný interní auditor (CIA). Dalším úkolem je vykonávání poradenské 

činnosti spojené se zaváděním interního auditu.  

 Jako kontrola a správa externího auditu vznikla Komora auditorů České 

republiky (KAČR). Vznikla tak, že převzala práva a povinnosti komory stanovené 

předchozí právní úpravou roku 1992. Komora je samosprávnou profesní 

organizací zřízenou zákonem č. 254/2000 Sb. za účelem správy auditorské profese 

na území České republiky.  KAČR se skládá z pěti orgánů. Jsou to Sněm, Rada, 

Dozorčí komise, Kárná komise a Revizoři účtů. Nejvyšším orgánem KAČR je 

Sněm. 

2.1 Definice externího a interního auditu 

2.1.1 Definice externího auditu 

Abychom lépe porozuměli, v čem externí audit spočívá, bude nutné zmínit jeho 

definici. Jednou z mnoha definicí, které přibližují tuto disciplínu, je například:1 

                                                 
 



 

           8 

„Audit v obecném smyslu slova je prostředek, jímž jedna osoba ujišťuje druhou o 

kvalitě, podmínkách či stavu určité skutečnosti, kterou první osoba prozkoumala. 

Potřeba takového auditu vyplývá z nejistoty nebo pochybnosti druhé osoby o 

kvalitě, podmínkách či stavu předmětné skutečnosti a z nemožnosti tuto nejistotu 

nebo pochybnost odstranit vlastními silami“. 

„Předmětnou skutečností“ se při auditu rozumí účetní závěrka, která vychází 

z účetnictví a je z ní odvozená výroční zpráva. 

Z definice vyplývá i základní cíl auditu, což je zvýšení věrohodnosti účetních 

informací společností, pro které je povinnost zveřejnit účetní závěrky a výroční 

zprávy. Odvozený cíl auditu je preventivní působení proti vzniku chyb a podvodů. 

Posláním a smyslem auditu je vyjádřit názor nezávislé, kvalifikované osoby na 

věrohodnost účetních výkazů zveřejněných vedením účetní jednotky. Hlavním 

úkolem auditora je ověřovat, zda údaje v účetních výkazech věrně zobrazují stav 

majetku a závazků, finanční situaci a výsledek hospodaření společnosti v souladu 

s pravidly předepsanými českými nebo jinými účetními předpisy, často 

s Mezinárodními účetními standardy. 

2.1.2 Definice interního auditu  

„Interní audit je nezávislá, objektivní, ujišťovací a konzultační činnost zaměřená 

na přidanou hodnotu a zlepšení provozu organizace. Pomáhá organizaci 

dosáhnout její cíle tím, že zavádí systematický metodický přístup k hodnocení a 

zlepšení efektivnosti řízení rizik, řídících a kontrolních procesů“.2 

                                                                                                                                      
1 KRÁLIČEK V.: Auditing. VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE, Praha 1997.  

ISBN 80-7079-812-2. 

 
 

2 DVOŘÁČEK J.: Interní audit a kontrola. C.H.BECK, Praha 2003. ISBN 80-7179-805-3 

 



 

           9 

Definice nám přibližuje činnost interního auditu. Ujištění spočívá v předložení 

názoru managementu na obecnou či specifickou složku řízeného systému. Interní 

auditor poskytuje také poradenské služby a to hlavně managementu. Je to poradní 

orgán vedení podniku. Organizace existují proto, aby vytvářeli hodnotu nebo 

užitek jejím vlastníkům, zákazníkům, klientům a ostatním zainteresovaným 

stranám. Interní audit pomáhá organizaci, je to její podpora řízení. Řídící a 

kontrolní procesy jsou součástí řídícího a kontrolního systému, který má 

zajišťovat, aby byla rizika v příslušné míře tolerance. 

Pokud se někdo chce zabývat interním auditem, je nutné znát teorii a zásady 

firemního plánování, organizace a řízení. Interní auditoři by měli být obdaření 

určitou kreativitou, protože jejich práce neobsahuje jenom činnosti týkající se 

účetních nebo ekonomických činností, ale naopak měli by znát podnik hlouběji, 

co se týče jeho procesů, způsobů výroby, organizační struktury apod. Dokonce je 

nutné absolvovat školení pro lepší a podrobnější poznání podniku. 

2.2 Účetnictví vs. audit 

Účetnictví a audit spolu vzájemně souvisejí. Je to hlavně proto, že auditoři jsou 

v první řadě účetní, nikoliv proto, že audit je především účetnictvím. Jsou to dvě 

odlišné disciplíny. Obě mají různé základy znalostí. Auditor musí znát i účetnictví 

k tomu, aby získal kvalifikaci. Auditor musí znát účetní zásady a účetní praxi, 

protože ověřuje účetní výkazy. Každá tato disciplína má jiný předmět zájmu jakož 

i metodu zpracování své činnosti a osoby, jež se jimi zabývají mají odlišnou 

odpovědnost. 

V roce 1999 byla v Praze založena Komora certifikovaných účetních. Je to 

samostatná organizační složka Svazu účetních vytvořená na principu samosprávné 

profesní organizace. Je sdružením odborníků, kteří jsou držiteli certifikátu 

jednoho ze tří stupňů (účetní asistent, bilanční účetní, účetní expert) systému 

certifikace realizovaného v součinnosti s britskou profesní organizací ACCA 

(Association of Chartered Certified Accountants). 



 

           10 

Základním cílem Komory certifikovaných účetních je, aby úroveň účetní profese 

a postavení účetních odborníků v České republice bylo na úrovni zemí Evropské 

unie. Dalším důležitým úkolem je poskytovat odborný a další servis svým 

členům. 

Statut vymezuje působnost Komory a to například v realizování systému 

certifikace, zajišťování vzdělávání svých členů, vydávat etický kodex, dozírat, zda 

účetní dodržují normy, prosazovat legislativní úpravu účetní profese a tak dále. 



 

           11 

3 Vznik auditorských standardů pro 

externí auditory 

Auditorské standardy vznikly na podnět Komise pro burzy cenných papírů, která 

v roce 1941 vydala zprávu účetní rady, a v jedné své části žádá, aby auditor uvedl 

ve své auditorské zprávě, zda byla zakázka provedena v souladu s všeobecně 

přijatými auditorskými standardy. V té době ještě žádné standardy neexistovaly. 

Z tohoto důvodu začal Výbor Amerického institutu diplomovaných účetních 

(AICPA) vydávat auditorské standardy. Tyto standardy představují  celosvětový 

základ pro všechny další standardy vzniklé později a proto je dobré je zmínit.  

Co se týče Evropy v dnešní době, členové Evropské unie se snaží harmonizovat 

auditorské standardy  na základě nové směrnice Evropského parlamentu o 

povinném auditu, kterou budu zmiňovat v dalším textu.  Rámec na úrovni EU je 

důsledkem respektování účetního výkaznictví do budoucna.  

Standardy, které jsou uvedeny pod tímto odstavcem, tvoří základ pro všechny 

současné standardy. Tento základ je jenom dále rozvíjen a zlepšován světovými 

odborníky. V současné praxi se auditoři mnoha zemí řídí Mezinárodními 

auditorskými standardy (ISA). Podle rozhodnutí Rady KAČR byly české 

auditorské standardy nahrazeny mezinárodními standardy a jejich aplikačními 

doložkami, a to od roku 2005 resp., 2006. Proces platnosti a účinnosti standardů je 

neustále měnící se koloběh. Existují ještě další související předpisy související 

s auditorskými a jinými pracemi jako například Mezinárodní auditorské pokyny 

pro praxi (IAPS), Mezinárodní standardy pro prověrky (ISRE), Mezinárodní 

standardy pro ověřovací zakázky (ISAE) a další. 



 

           12 

3.1 Všeobecné standardy 

Tyto standardy se skládají ze tří částí, které se zaobírají profesní kvalifikací 

auditora a kvalitou jeho práce. Vyžadují, aby měl auditor přiměřené technické 

vzdělání a odbornost, nezávislé myšlení a povinnou profesní péči. 

Přiměřené technické vzdělání a odbornost 

Auditor by měl být odborníkem v oboru auditu a rovněž v oboru účetnictví. 

Účetnictví musí znát hlavně proto, aby mohl kvalifikovaně ověřit účetní 

informace. Auditor získává svojí odbornost prostřednictvím vzdělání (získáním 

titulu bakalář, nebo vyššího vysokoškolského titulu) a získáním profesního 

vzdělání absolvováním různých seminářů s auditorskou tématikou. Nesmíme 

zapomínat ani na každodenní praxi. Získané vzdělání a zkušenosti z práce jsou 

východisko, na základě kterého je auditor schopný vytvořit si profesní úsudek. 

Z toho plyne, že hlavním znakem auditu je řada složitých profesních hodnocení, 

které vytváří rozhodování auditora.  

Nezávislost myšlení 

Nezávislost je stav mysli, nedá se sledovat přímo. Auditor by měl být nezávislý 

jak ve vztahu k auditovaným finančním a účetním informacím, tak ve vztahu 

k uživatelům těchto informací. Nezávislost provádějícího je již zmiňovaný stav 

mysli, sebedůvěra a nestranný postoj. Profesní nezávislost je názor veřejnosti na 

osoby, které audit provádějí, jako na skupinu. 

Povinná profesní péče 

Tento standard se zabývá hlavně tím, aby auditoři dodržovali všechny standardy 

pro práci v terénu a pro vypracování auditorské zprávy, kontrolovali práci 

prováděnou asistenty a obezřetně plánovali a prováděli audit. Samozřejmě, že 

auditoři nejsou neomylní, jsou to jen lidé, ale je jejich povinností vykonávat svou 

práci s náležitou pečlivostí. 



 

           13 

3.2 Standardy pro práci v terénu 

Jsou to tři standardy, používány spolu s všeobecnými standardy. Měří kvalitu 

auditorské práce v terénu. Pro auditorskou práci v terénu požadují přiměřené 

plánování a kontrolu, posouzení systému interní kontroly a dostatečně průkaznou 

evidenci. 

Plánovaní a kontrola 

Nejdůležitější je včasné pověření auditora výkonem auditu, které poskytuje 

auditorovi dostatek času na naplánování a provedení některých terénních prací 

před uzavřením ročních výkazů. Nicméně je možné přijmout zakázku krátce před 

roční závěrkou nebo i po ní. Podle toho, kdy se přijme zakázka, si auditor 

naplánuje časový rozvrh pro konkrétní audit. Kontrolní procedury auditoři často 

vykonávají ještě před účetní závěrkou, během účetního období. V případě, že 

systém interní kontroly organizace je efektivní, není nutné dělat rozsáhlé nebo 

podrobné testy. Kontrola usměrňuje práci asistentů směrem k cílům auditu a 

určuje, zda těchto cílů bylo dosaženo. 

Vnit řní kontrolní systém 

Vnitřní kontrolní systém jsou vlastně politika a postupy, stanovené 

managementem tak, aby se dosáhlo přiměřené jistoty, že budou splněny jím 

stanovené cíle. Když je efektivní vnitřní kontrolní systém organizace, klesá objem 

dokladů, potřebných k získání názoru na finanční výkazy, takže tento systém 

pomáhá snížit riziko závažných chyb ve finančních výkazech. V případě 

nedostatku vnitřního kontrolního systému má auditor oznamovací povinnost, a to 

vůči správní radě nebo jinému kontrolnímu orgánu. Toto sdělení by mělo být 

uskutečněno v co nejkratší době po dokončení auditu a týkat se pouze nedostatků 

vnitřního kontrolního systému a ve formě, která je volitelná (písemná, ústní 

forma). 

Dokumentace 

Dokumentace se skládá ze základních účetních údajů a všech podpůrných 

informací majících vztah k auditu, které jsou pro auditora dostupné. Základné 



 

           14 

účetní údaje jsou například deníky, hlavní účetní knihy, bankovní výpisy a účetní 

doklady organizace. Podpůrné informace jsou tvořeny například šeky, účty, 

smlouvami a doklady od třetích stran. Názory auditorů by měli vycházet 

z dostatečných a kvalifikovaných evidenčních dokladů. „Dostatečný“ znamená 

množství dokladů jaké má auditor k dispozici ke své práci. Zda je jich dostatečně 

mnoho na to, aby si mohl vytvořit názor. Pojem „kvalifikovaný“ je zaměřený na 

platnost a význam dokladů. Platnost i význam dokladů závisí na tom, zda získaní 

dokladů bylo prostřednictvím samotného auditora a zda bylo toto získání 

nezávislé, nebo byly tyto doklady zpracovány efektivním vnitřním kontrolním 

systémem. Nezávislí auditoři dají samozřejmě přednost přesvědčivým auditním 

dokladům. 

3.3 Standardy, kterými se řídí sestavování 

zpráv 

V této části jsou čtyři standardy, které pomáhají při správném sestavování zpráv. 

Jsou návodem, jak sestavovat zprávu a zároveň měří kvalitu sestavení. Používají 

se společně se všeobecnými standardy taktéž jako standardy pro práci v terénu. 

Tyto standardy vyžadují, aby finanční výkazy byly v souladu s všeobecně 

přijatými účetními zásadami (GAAP). V České republice musí být finanční 

výkazy v souladu s Mezinárodními auditorskými standardy. Dále musí zpráva 

odhalovat informace a vyjadřovat názor auditora. V neposlední řadě musí být pro 

sestavování zpráv shodná aplikace účetních zásad. 

Soulad finančních výkazů s všeobecně přijatými ú četními zásadami 

Tento standard vyžaduje, aby auditor vyjádřil názor na to, jsou-li finanční výkazy 

předkládány v souladu s všeobecně přijatými účetními zásadami. Pokud to tak 

není, měl by se auditor zdržet a nevyslovit svůj názor. 

Shodná aplikace účetních zásad 

Všeobecně přijaté účetní zásady jsou v neustálém evolučním procesu. Neustále se 

mění v důsledku změn ekonomického a sociálního prostředí, reagují na nové 



 

           15 

znalosti a technologie a na požadavky uživatelů. Účetní zásady se liší odvětví od 

odvětví. Neexistuje žádný ucelený pramen aplikovatelný na všechny podniky 

v určitém období, protože všeobecně přijaté účetní zásady jsou dynamické. Tato 

část pro sestavování zpráv slouží na to, aby auditor určil, po která období účetní 

jednotky měnili účetní zásady. Podstatou je vztah mezi souladem (souhlasem) a 

srovnatelností. Srovnatelností, mám na mysli jak soulad finančních výkazů dané 

společnosti v různých obdobích, tak soulad finančních výkazů dané společnosti 

s výkazy jiných společností. Tato srovnatelnost finančních výkazů nesmí být 

narušená tím, že se použijí nesouhlasné (jiné) účetní zásady v různých obdobích. 

Například společnost přejde u ocenění zásob z metody FIFO na metodu 

aritmetického průměru. 

Odhalení informací 

Všechny záležitosti pokládané za závažné by měly být adekvátně zveřejněny. 

Auditorům jsou často poskytnuty informace, které jsou tajné pro společnost a 

neměly by být zveřejněny. Jejich zveřejnění je z pohledu finančního zpravodajství 

zbytečné, nijak nám neozřejmuje výsledky hospodaření jednotky. Je nutné 

zveřejňovat pouze ty informace, které jsou relevantní ve vztahu k tomu, jsou-li 

finanční výkazy společnosti předkládány správně v souladu s všeobecně přijatými 

účetními zásadami. 

Vyjádření názoru 

Názor musí být vyjádřen na finanční výkazy společnosti jako celek, pokud ne, 

tento názor nelze vyjádřit. Tato část nám objasňuje, že auditor je zodpovědný 

pouze za zprávu, kterou vydá. Naopak management je zodpovědný za veškeré 

finanční výkazy a poznámky k této zprávě. Tento standard nás rovněž seznamuje 

s tím, že v každé auditorské zprávě musí být uvedeno, o jaký druh zakázky jde a 

jakou míru zodpovědnosti má auditor v rámci daného auditu. 



 

           16 

3.4 České auditorské směrnice a platnost 

ISA 

České auditorské směrnice vycházejí z mezinárodních auditorských standardů, 

které jsou v dnešní době vydávané Radou pro mezinárodní auditorské a ověřovací 

standardy (International Audit and Assurance Standards Board - IAASB), což je 

orgán Mezinárodní federace účetních IFAC. Mezinárodní auditorské standardy 

byly přizpůsobovány Komorou auditorů České republiky (KAČR) pro audit 

prováděný v ČR, například tedy podle zákona o účetnictví, zákona o auditorech a 

Komoře auditorů a obchodního zákoníku. 

Výbor při tvorbě standardů vychází z Mezinárodního rámce pro ověřovací 

zakázky. Tento rámec stanovuje náležitosti ověřovacích zakázek a určuje ty 

zakázky, na které se vztahují Mezinárodní auditorské standardy (ISA), 

Mezinárodní standardy pro prověrky (ISRE) a Mezinárodní standardy pro 

ověřovací zakázky (ISAE). Rámec je určený odborníkům, kteří provádějí 

ověřování zakázek, dalším osobám spojeným s ověřováním zakázek a pro 

Mezinárodní výbor pro auditorské a ověřovací standardy (IAASB). 

Mezinárodnímu výboru slouží k napomáhání při vytváření těchto standardů:  

� ISA – Mezinárodní auditorské standardy – používají se pro audit 

historických účetních informací, 

� ISRE – Mezinárodní standardy pro prověrky – používají se při 

prověřování historických účetních informací, 

� ISAE – Mezinárodní standardy pro ověřovací zakázky – používají se 

při ověřovacích zakázkách, ve kterých jde o jiné skutečnosti než o 

historické účetní informace, 

� ISRS – Mezinárodní standardy pro související služby – používají se při 

jiných souvisejících zakázkách – kompilační zakázky, uplatnění 

odsouhlasených postupů, poskytování informačních a dalších 

souvisejících služeb. 



 

           17 

 

Na ukázku jsem vložila tabulku s mezinárodními auditorskými standardy (ISA), 

z kterých jsem čerpala v mé práci:3 

ISA 200 Cíle a obecné principy auditu účetní závěrky 

ISA 210 Podmínky auditních zakázek 

ISA 220 Řízení kvality u auditů historických finančních informací 

ISA 230 Dokumentace auditu 

ISA 240 Postup auditorů při posuzování možných podvodů při auditu účetní 
závěrky 

ISA 250 Přihlížení k zákonům a nařízením při auditu účetní závěrky 

ISA 260 Předávání informací o záležitostech auditu osobám pověřeným 
řízením účetní jednotky 

ISA 300 Plánování auditu účetní závěrky 

ISA 315 Znalost účetní jednotky a jejího prostředí a vyhodnocení rizik 
výskytu významné nesprávnosti 

ISA 320 Významnost z hlediska auditu 

ISA 330 Postupy prováděné auditorem v reakci na vyhodnocená rizika 

ISA 402 Zvažované skutečnosti týkající se subjektů využívajících služeb 
servisních organizací 

ISA 500 Důkazní informace 

ISA 501 Důkazní informace - další aspekty týkající se specifických položek 

ISA 505 Externí konfirmace 

ISA 510 Audit v prvním účetním období zakázky - počáteční zůstatky 

ISA 520 Analytické postupy 

ISA 530 Výběr vzorků a další výběrové testy 

ISA 540 Audit účetních odhadů 

ISA 545 Audit ocenění reálnou hodnotou a jejího vykazování 

ISA 550 Propojené osoby 

ISA 560 Události po datu účetní závěrky 

ISA 570 Předpoklad nepřetržitého trvání účetní jednotky 

ISA 580 Prohlášení vedení k auditu 

ISA 600 Využití práce jiného auditora 

ISA 610 Posuzování práce interního auditu 

ISA 620 Využití práce experta 

ISA 700 Zpráva auditora o úplné účetní závěrce určené k všeobecným účelům 

 Aplikační doložka k ISA 700 CZ "Požadavky na zprávu auditora 
                                                 
 
3 Mezinárodní auditorské standardy 2007. Dostupné z WWW: www.kacr.cz 
 



 

           18 

definované zákonem o auditorech"_účinnost od 27.2.2007 

 ISA 700 s aplikační doložkou 

ISA 701 Modifikace zprávy auditora 

ISA 710 Srovnatelné informace 

 Aplikační doložka k ISA 710 CZ "Srovnatelné informace"_účinnost 
od 1.7.2007 

 ISA 710 s aplikační doložkou 

ISA 720 Ostatní informace v dokumentech obsahujících auditovanou účetní 
závěrku 

 Aplikační doložka k ISA 720 CZ "Ověřování výroční 
zprávy"_účinnost od 27.2.2007 

 ISA 720 s aplikační doložkou 

ISA 800 Zpráva auditora o auditu pro zvláštní účely 
Tab. 1 Mezinárodní auditorské standardy pro rok 2007 

V současnosti platí zcela nová pravidla pro auditory, kteří budou provádět 

ověřování účetních závěrek za účetní období počínaje 1.1. 2005 a u jiných 

zakázek než je ověření účetní závěrky s platností pro zprávy vydávané po 

1.1.2006.4 

Auditoři v ČR se musí řídit mezinárodními auditorskými směrnicemi (ISA). 

Dokonce Komorou auditorů ČR je doporučováno, aby se začalo postupovat podle 

ISA již při auditu účetních závěrek za rok 2004. O zavedení ISA do české praxe 

bylo rozhodnuto radou Komory auditorů ČR v roce 2004 a to na základě 

doporučení Mezinárodní federace účetních. Komora auditorů ČR připravila úplný 

český překlad těchto standardů. Cílem zavedení ISA je přispět k mezinárodní 

srovnatelnosti a zvýšení důvěryhodnosti a kvality nejenom auditu ale i 

auditorských zpráv. Účetní závěrky musí být sestavené v souladu s 

mezinárodními standardy účetního výkaznictví (IFRS) i s českými účetními 

předpisy. Auditorské směrnice KAČR tedy pozbyly účinnosti a z rozhodnutí Rady 

Komory auditorů byly nahrazeny Mezinárodními auditorskými standardy a jejich 

aplikačními doložkami. Aplikační doložky ke standardům ISA byly vytvořeny 

Komorou auditorů ČR. Tyto doložky zpřesňují uplatnění některých standardů 

v souladu s českými právními předpisy a řeší použití standardů v konkrétních 

                                                 
 
4 Pressweb: „Mezinárodní auditorské standardy platí také pro Českou republiku“[online]. Poslední 
aktualizace 2004. Dostupné z WWW: http://www.pressweb.cz/zprava/mezinarodni-auditorske-
standardy-plati-take-ceskou-republiku 



 

           19 

případech, rozvádějí a doplňují některá ustanovení standardů a v případě konfliktu 

aplikace některých ustanovení standardů ve vazbě na české právní předpisy ruší 

účinnost těchto ustanovení. 

Auditorské směrnice číslo 1 – 27 a číslo 54 jsou platné, avšak přestaly být účinné 

pro audity účetních závěrek od 1.1. 2005 a později. Rada rozhodla o používání 

mezinárodních auditorských standardů a jejich aplikačních doložek. Auditorské 

směrnice nadále zůstávají v platnosti a mají své nezanedbatelné místo při 

pojednávání o profesních předpisech KAČR. Je to dáno tím, že se jedná o prvotní 

profesní předpisy auditorů od vzniku této profese v České republice. Ale ne 

všechny směrnice pozbyly účinnosti. Při poskytování auditorských služeb je 

nadále postupováno podle Auditorské směrnice č. 51 – „Vzájemné vztahy mezi 

bankovním dohledem a auditory“ a 52 – „Přezkoumání hospodaření a audit účetní 

závěrky územních samosprávných celků“. 

Jak už jsem zmínila, auditorské směrnice byly připraveny na základě 

Mezinárodních auditorských standardů. V auditorských směrnicích byla tedy 

promítnuta odpovídající ustanovení zejména obchodního zákoníku, zákona o 

účetnictví včetně prováděcích předpisů a zákona o auditorech. V české právní 

úpravě jsou zmínky o povinnosti ověřovat účetní závěrku obchodních společností 

a družstev. A to v zákonu č. 563/1991 Sb., o účetnictví a druhým je zákon č. 

513/1991 Sb., obchodní zákoník. Pro vlastní auditorskou činnost slouží zákon č. 

254/2000 Sb., o auditorech a o změně zákona č. 165/1998 Sb. 

3.5 Zákon o účetnictví 

Zákon o účetnictví se týká auditu od § 20 až po § 23. Tento zákon stanovuje, které 

účetní jednotky jsou povinné mít ověřenou řádnou nebo mimořádnou účetní 

závěrku auditorem. Ukládá povinnost těm akciovým společnostem, které 

překročily, nebo dosáhly v období, za nějž se účetní závěrka ověřuje a v účetním 

období  předcházejícího roku jednu z třech podmínek:5 

                                                                                                                                      
 
 



 

           20 

� suma aktiv je vyšší než 40 000 000 Kč, 

� roční úhrn čistého obratu je více než 80 000 000 Kč, 

� a průměrný přepočtený stav zaměstnanců v průběhu účetního období je 

více než 50. 

Pro ostatní obchodní společnosti a družstva platí ověření auditorem, pokud 

překročily, nebo dosáhly v období, za nějž se účetní závěrka ověřuje a v účetním 

období  předcházejícího roku dvě ze tří podmínek. 

Platí tady i výjimka, že společnosti nemusejí mít účetní závěrku ověřenou 

auditorem a to v případech kdy se společnost dostane do konkurzu nebo dokonce 

dojde ke zrušení konkurzu pro nedostatek majetku této společnosti, nebo se 

sestavuje nový reorganizační plán. 

V zákoně o účetnictví je taky zmíněn audit konsolidované účetní závěrky. 

Konsolidovaná účetní závěrka musí být ověřena auditorem. Konsolidující účetní 

jednotka je osvobozena sestavovat konsolidovanou účetní závěrku – konsolidovat 

v případech, kdy účetní jednotky pod ní spadající, na základě svých posledních 

řádných účetních závěrek nepřekročily nebo nedosáhly alespoň dvou ze tří 

uvedených kritérií:6 

� suma aktiv je vyšší než 350 000 000 Kč, 

� roční úhrn čistého obratu je více než 700 000 000 Kč, 

� průměrný přepočtený stav zaměstnanců v průběhu účetního období je 

více než 250. 

Povinnost konsolidovat vždy mají účetní jednotky, které jsou bankami, nebo 

účetní jednotky, které provozují činnost pojištění nebo zajištění podle zvláštních 

právních předpisů, a účetní jednotky, které jsou emitenty cenných papírů 

registrovaných na regulovaném trhu cenných papírů. 

                                                                                                                                      
5 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Dostupné z WWW: 
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast3.aspx 
 
6 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Dostupné z 
 WWW:http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast3.aspx 



 

           21 

3.6 Obchodní zákoník 

V obchodním zákoníku se velmi stručně zabývá § 39 povinností ověřovat účetní 

závěrku obchodních společností a družstev. Konkrétně je v něm uvedené, že  

účetní závěrka a výroční zpráva obchodních společností a družstev musí být 

ověřena auditorem, buď podle tohoto zákona, nebo podle zvláštního právního 

předpisu. Zvláštním právním předpisem se v tomto případě myslí zákon o 

účetnictví. Dále je tu definována povinnost podnikatele vůči auditorovi nebo 

auditorské společnosti. Tato povinnost spočívá v připravení a poskytnutí 

auditorovi všech účetních záznamů a vysvětlení potřebných k ověřování. 

Podnikatel, jehož účetní závěrka je ověřována hradí všechny náklady spojené 

s auditorskou činností. 

3.7 Zákon o auditorech  

Tento zákon je rozdělen na dvě části. Jedna se týká postavení a činnosti auditorů a 

jejich asistentů, a ta druhá část náleží vzniku, postavení a působnosti Komory 

auditorů. Auditorem je podle tohoto zákona buď fyzická nebo právnická osoba 

zapsaná v seznamu auditorů vedeném komorou. 

Komora je právnickou osobou, samosprávnou profesní organizací se sídlem v 

Praze, která sdružuje všechny auditory a jejich asistenty, kteří jsou zapsáni 

v seznamu vedeném komorou. Je zřízená za účelem správy auditorské profese na 

území České republiky. Pouze auditoři a auditorské společnosti zapsaní v 

seznamech komory jsou oprávněni poskytovat auditorské služby, zejména 

povinné ověřování účetních závěrek, v České republice. Komora je členem 

Mezinárodní federace účetních (IFAC) a Evropské federace účetních znalců 

(FEE). 

Komora plní například tyto funkce: 

� vede seznam auditorů a registr hostujících auditorů, 

� vede seznamy auditorských společností, 



 

           22 

� eviduje asistenty auditora, 

� zabezpečuje pro auditory auditorské zkoušky nebo rozdílové 

auditorské zkoušky, 

� vydává usnesení o vykonání auditorské zkoušky,  

� dohlíží na to, aby byly auditorské služby řádně poskytnuty, 

� vydává národní auditorské směrnice, které vycházejí z mezinárodních 

standardů,  potřebných pro statutární audit, 

� vydává časopis auditor. 

Orgány komory jsou Sněm komory, Rada komory, Dozorčí komise, Kárná 

komise, Revizoři účtů, Úřad komory. 

Sněm komory je nejvyšším orgánem komory a volí Radu, Dozorčí komisi, 

Kárnou komisi a revizory účtů. Rada je výkonným orgánem a rozhoduje o 

záležitostech, které jí ukládá zákon, Sněm, statut a ostatní profesní předpisy. 

Dozorčí komise je kontrolním orgánem komory a její hlavní úlohou je dohlížet na 

plnění usnesení Sněmu a na dodržování zákona o auditorech, profesních předpisů 

a auditorských směrnic auditory, auditorskými společnostmi a asistenty auditora. 

Kárná komise rozhoduje o porušení povinností stanovených zákonem, 

auditorskými směrnicemi a profesními předpisy komory. Revizoři účtů ověřují 

roční účetní závěrku komory. Úřad komory se sídlem v Praze vytváří 

administrativní, organizační a odborné zázemí pro činnost komory a jejich orgánů. 

3.8 Nová směrnice Evropského 

parlamentu 

Nástrojem harmonizace v Evropské unii jsou evropské směrnice, kdysi nazývané 

direktivy. Členské státy mají povinnost zavést tyto směrnice do národních 

legislativ. Co se týče auditu, může členský stát, pokud není uvedeno jinak, zavést 

přísnější požadavky při jeho výkonu. 



 

           23 

Předešlá 8. směrnice Rady 84/253/EHS ze dne 10. dubna 1984 o schvalování osob 

pověřených prováděním povinného auditu účetních dokumentů se týkala 

požadavků na ty, kteří měli zájem získat auditorskou licenci. Byly tu definovány 

teoretické a praktické znalosti a dovednosti. Od 29. června 2006 je tato směrnice 

zrušena a nahrazena zcela novou směrnicí. 

Potřeba nové směrnice nastala hlavně kvůli nedostatku harmonizovaného přístupu 

k povinnému auditu ve Společenství. Nová směrnice Evropského parlamentu a 

Rady 2006/43/ES ze dne 17. května 2006 o povinném auditu ročních a 

konsolidovaných účetních závěrek má právě z toho důvodu harmonizovat 

požadavky na povinný audit v Evropské unii v širším rozsahu, než upravovala 

původní směrnice. Nedostatek harmonizovaného přístupu k povinnému auditu se 

také řešil tak, že v roce 1998 byl na návrh Komise zřízen Výbor pro audit. Za 

pomoci tohoto Výboru mohla vydat Komise v roce 2000 doporučení na zajištění 

kvality povinného auditu v Evropské unii a v roce 2002 to bylo doporučení o 

nezávislosti statutárních auditorů v Evropské unii. 

Cílem této nové směrnice je bohužel ne zcela úplná harmonizace požadavků na 

povinný audit. I když je nutné říci, že je na tom lépe jako její předchůdkyně. Je 

v ní zachyceno mnoho definicí k objasnění tématu a pojmů a také například pasáž 

o průběžném vzdělávání, pověsti, zkoušce odborné způsobilosti, pojmy o odborné 

praxi atd.  

3.9 Vliv směrnice 2006/43/ES na Českou 

republiku 

V květnu v roce 2006 byla směrnice 2006/43/ES schválena Evropským 

parlamentem a Radou. Jak již bylo zmíněno v předešlé kapitole, základním cílem 

je směrnici Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES převést do české 

legislativy. V ČR pokus o převod už nastal, ale návrh zákona o auditorech včetně 

nové směrnice byl vládou vrácen k opětovnému přepracování. Nyní je nutné do 

29. června 2008 zabezpečit implementaci nové směrnice.  



 

           24 

V současnosti vláda projednává nový návrh zákona o auditorech. Zákon musí 

zajišťovat implementaci směrnice do české právní úpravy a musí zachovávat 

regulaci auditorské profese v  nejvyšší možné míře. Požadavky směrnice na nový 

zákon o auditorech jsou vymezeny jasně. Jednou z nich je vznik nového orgánu 

veřejného dohledu – Rada pro veřejný dohled nad auditem, která bude dohlížet, 

zda se dodržují vnitřní předpisy Komory, auditorské standardy a etický kodex. 

Členské státy stanoví subjekty veřejného zájmu, na které se budou vztahovat 

přísnější požadavky, co se auditu týče. Obligatorně jsou podle směrnice subjekty 

veřejného zájmu banky, pojišťovny a kótované společnosti. Vláda může k těmto 

subjektům přidat další podniky veřejného zájmu a to podle určitých kritérií, která 

jsou stanovena novou směrnicí. Každý z těchto subjektů musí zřídit svůj vlastní 

výbor pro audit a členský stát si stanoví, kdo bude členem s podmínkou, že 

alespoň jeden z členů bude nezávislý a musí mít účetní nebo auditorskou 

kvalifikaci. 

Nejvýznamnější dopad na řízení společnosti bude, že jmenovat statutárního 

auditora nebo auditorské společnosti bude valná hromada akcionářů nebo členů 

auditovaného subjektu. Doposud auditora jmenoval statutární orgán. Pro členské 

státy je však od EU povolena alternativa a to taková, že pokud se zajistí 

nezávislost auditora na výkonných členech správního orgánu nebo na řídícím 

orgánu auditovaného subjektu, mohou být povoleny alternativní systémy nebo 

způsoby jmenování auditora. 

Výměna a odvolatelnost auditora bude ztížena. Bude ho moci odvolat jenom valná 

hromada a to z velmi vážných příčin. V případě, že auditor odstoupí, nebo bude 

odvolán v průběhu plnění svých povinností, musí o tom informovat samotný 

auditor i auditovaný subjekt orgán pro veřejný dohled. 



 

           25 

4 Auditorské standardy pro interní 

auditory 

Globální průzkum interního auditu za rok 2007 provedený společností Ernst and 

Young odhaduje, že funkce interního auditu se bude zvyšovat a že interní audit 

bude velmi důležitý při hodnocení a koordinaci krytí celopodnikových rizik. 

Mnoho podniků, které se účastnily tohoto průzkumu plánují investovat do 

interního auditu hlavně kvůli bezpečnosti jejich vlastní firmy, a na oplátku 

požadují, aby útvar interního auditu skutečně zlepšil jejich postavení 

v konkurenceschopném světě. Rámec profesní praxe interního auditu obsahuje: 

Definice interního auditu, Standardy pro profesní praxi, Základní standardy 

(16 standardů), Standardy pro výkon interního auditu (30 standardů), Prováděcí 

standardy (26 ujišťovacích a 20 konzultačních standardů), Etický kodex, 

Doporučení pro praxi (64 doporučení) a Rozvojové a praktické pomůcky. 

Principy, které při své práci využívají interní auditoři, jsou obsaženy ve 

Standardech pro profesní praxi interního auditu. Účelem Standardů je 

umožnit všem zainteresovaným stranám porozumět úloze a odpovědnosti 

interního auditu, měřit a zlepšit výkon interního auditu. Standardy se skládají ze 

Základních standardů, Standardů pro výkon interního auditu a Prováděcích 

standardů. 

4.1 Základní standardy 

Jsou to zásadní požadavky a vlastnosti na útvary a osoby, které se zabývají 

interním auditem. Jsou v nich definovány různé náležitosti, které jsou potřebné 

k výkonu interního auditu a jsou blíže popsány v následujících odstavcích.  

 

 



 

           26 

Účel, pravomoc a odpovědnost 

Účel, pravomoc a odpovědnost jsou oficiálně definovány ve statutu interního 

auditu a schváleny orgány společnosti.  

Nezávislost a objektivita 

Organizační nezávislost je zajištěná tehdy, jakmile vedoucí interního auditu 

podává zprávy určitému organizačnímu stupni ve společnosti, který zabezpečuje, 

aby interní audit mohl plnit všechny svoje funkce. Naopak objektivita jednotlivců 

vyžaduje, aby interní auditoři vykonávali nestranné a nezaujaté postupy. Pokud 

dojde k narušení nezávislosti nebo objektivity, jsou o tom neprodleně předány 

informace příslušné organizační úrovni ve společnosti. 

Odbornost a náležitost profesní péče 

Interní auditoři musí mít požadované znalosti a dovednosti a další nezbytné 

schopnosti. Interní auditoři by měli uplatňovat co nejlépe profesní péči, jaká je od 

nich požadována. Je nutné, aby si zvyšovali své znalosti a dovednosti v průběhu 

své praxe. 

Program pro zabezpečení a zvyšování kvality interního auditu 

Vedoucí interního auditu má na starosti vypracovávat a pravidelně aktualizovat 

program pro zabezpečení a zvyšování kvality interního auditu. Tento program má 

pomáhat při přidávání hodnoty a zdokonalování procesů ve společnosti. 

4.2 Standardy pro výkon interního auditu 

Ukazují, čím se interní audit zabývá, jinými slovy podstatu činnosti interního 

auditu. Uvádějí kvalitativní kritéria pro hodnocení interního auditu. 

Řízení interního auditu 

Interní audit řídí vedoucí interního auditu a to tak, aby interní audit přidával 

hodnotu společnosti. Vedoucí předkládá plány a požadavky na zdroje k posouzení 



 

           27 

a schválení vedení a orgánům společnosti. Důležitý pro interní audit je plán, který 

vzniká na základě vyhodnocení rizik jednou ročně. 

Charakter práce 

Interní audit identifikuje a hodnotí závažná rizika, napomáhá společnosti udržovat 

efektivní a kontrolní systémy a přispívá k řízení a správě společnosti tím, že 

hodnotí a zdokonaluje procesy a mechanizmy. 

Plánování auditu 

Pro každý audit je vypracován plán, který obsahuje cíle auditu zaměřující se na 

rizika. Rozsah auditu, tzn. co všechno bude podléhat auditu, by měl být 

dostatečný ke splnění cílů auditu. Plán obsahuje program auditu i zdroje auditu, 

potřebné ke splnění těchto cílů. Program auditu by měl pomoci k realizaci cílů 

auditu. 

Průběh auditu 

Na to, aby byly splněny cíle auditu, je potřebné identifikovat dostatečné, 

spolehlivé a užitečné informace, které je nutné zaznamenávat. Všechny závěry a 

výsledky by měli být podloženy analýzami a hodnoceními. Žádné skutečnosti 

nesmí vycházet ze subjektivního názoru auditora. Je nepatřičné odvozovat na 

základě nepodložených skutečností. Konkrétní audit musí být zkontrolován, 

abychom zjistili, zda jsou plněny cíle. 

Předávaní výsledků 

Předávání výsledků probíhá prostřednictvím zprávy o auditu, kterou neprodleně 

předává vedoucí interního auditu všem příslušným osobám. Zpráva obsahuje cíl, 

rozsah auditu, závěry, doporučení a rozvrh opatření potřebný k odstranění 

nedostatků. Zpráva musí být přesná, objektivní, jasná, stručná, konstruktivní, 

kompletní a včasná. Pokud nejsou dodrženy Standardy a  toto nedodržení ovlivní i 

audit, součástí zprávy by pak mělo být, které standardy nebyly dodrženy, proč 

nebyly dodrženy  a jaký to má konkrétní dopad na audit. 

 



 

           28 

Monitorování 

Je na vedoucím interního auditu, aby vytvořil a udržoval systém, který slouží ke 

sledování toho, jak s výsledky které interní auditoři zjistili, dále nakládá 

managament. Ověřuje se, zda jsou plněna doporučení, nebo ne. Pokud nejsou 

plněna doporučení, oznamuje to vedoucí interního auditu příslušným orgánům 

v organizaci. 

Přijetí rizika vedením společnosti 

Pokud společnost přijala určitý stupeň rizika a interní audit se domnívá, že je to 

pro společnost nepřijatelné, mělo by to vedení oznámit a prodiskutovat s ním 

danou situaci.  

4.3 Prováděcí standardy 

Prováděcí standardy jsou detailně rozpracované základní standardy a standardy 

pro výkon interního auditu. 

4.4 Další standardy auditorské práce 

Další standardy vztahující se k výkonu auditorské práce jsou Standardy 

Mezinárodní organizace nejvyšších kontrolních institucí (INTOSAI) a Obecně 

přijímané standardy pro výkon veřejnoprávních auditů v USA (GAGAS). 

INTOSAI jsou užívané standardy Evropského účetního dvoru a GAGAS se 

používají v USA. 



 

           29 

5 Etika - profesní chování 

Z obecné etiky můžeme odvodit a zavádět podle ní kód profesní etiky. V profesní 

etice se však nemohou vytvářet normy ideálního chování jak je tomu u etiky 

obecné a to proto, že v profesní praxi je možno vymáhat pouze minimum norem a 

nikoliv ideální normy. Toto minimum norem způsobuje průměrnost a právě proto 

je třeba dovést normu chování nad úroveň stanovených kódů. Pokud auditoři tuto 

normu používají snáze si tak získávají důvěru veřejnosti, klientů a svých kolegů, 

vůči kterým má auditor uskutečňovat etické chování. 

Kód profesního chování vydaný Americkým institutem diplomovaných veřejných 

účetních (AICPA) se skládá ze dvou částí. Jsou to zásady a pravidla chování. 

Výkonný výbor Amerického institutu diplomovaných veřejných účetních vydává 

ještě Výklad pravidel chování a Etické předpisy. 

Kód profesního chování stojí na požadavcích federálního práva. Je velmi důležité 

pro lidi z praxe, aby ochránili data svých klientů, hlavně ta soukromá před jejich 

konkurenty. Proto je od auditorů požadováno, aby se vždy ujistili, že provádění 

jejich služeb nepovede k prozrazení důvěrných informací. 

5.1 Zásady 

Zásad je šest, jsou nevymahatelné a tvoří rámec pro pravidla chování. Zásady 

představují závazek vůči veřejnému zájmu, kvůli kterému se musí vzdát i osobní 

výhody. Zásady: 

� zodpovědnost, 

� veřejný zájem, 

� bezúhonnost, 

� objektivita a nezávislost, 



 

           30 

� povinná péče, 

� rozsah a povaha služeb. 

Členové by měli být zodpovědní, zvažovat vše, co dělají z morálních i profesních 

hledisek. Měli by jednat v zájmu veřejnosti, získávat si jejich důvěru a vážit si jí. 

Při vykonávaní činnosti by měli být objektivní, bezúhonní a nemělo by docházet 

ke konfliktu zájmů. Měli by sledovat odborné a etické normy své profese, neustále 

se snažit o zlepšování své kvalifikace a vykonávat svou profesi podle svých 

nejlepších schopností. Při určování rozsahu a povahy poskytovaných služeb by 

měli postupovat podle Kódu profesního chování. 

5.2 Pravidla chování 

V profesním chování pravidla chování znamenají totéž, co všeobecně přijaté 

auditorské standardy. Pravidla jsou vodítkem k chování a měří kvalitu chování. 

Nezávislost, bezúhonnost a objektivita 

Všechny tyto vlastnosti nezávislost, bezúhonnost a objektivita jsou nezjistitelné. 

Auditoři, kteří veřejně vykonávají svoji činnost, musí být při výkonu této činnosti 

nezávislí. Požadují to standardy. Audit finančních výkazů spočívá v nezávislosti 

auditora na finanční informaci a na osobách, které tuto informaci připravují a 

užívají. Auditoři musí zůstat při výkonu nejen auditorských služeb, ale všech 

služeb objektivní a nestranní ve vztahu ke klientovi. Taktéž musí vykonávat 

služby bezúhonně, tzn. měli by mít čestný, upřímný a přímý přístup k této službě. 

Existují však vybrané problémy, které ovlivňují nezávislost. Jedním z nich je 

finanční zájem. K porušení nezávislosti může dojít při zúčastnění na vztazích jako 

například jakýkoliv přímý nebo závažný nepřímý finanční zájem, jakákoliv 

společná, blízká investice v klientově organizaci nebo jakákoliv půjčka klientovi 

nebo od klienta. Tento výčet není vyčerpávající.  

Další problematickou situací je, když auditor uskutečňuje účetní služby a zároveň 

auditorské služby. V České republice je to ošetřeno v zákonu číslo 54/2000 Sb.,o 



 

           31 

auditorech a o změně zákona č. 165/1998 Sb., kde je uvedeno, že auditorskou 

činnost u účetní jednotky nesmí vykonávat osoba, která vede účetnictví těchto 

účetních jednotek, sestavuje jejich účetní závěrku a jejich daňová přiznání. 

Problémem poškozujícím nezávislost je i reálný nebo hrozící spor mezi auditorem 

a jeho klientem. Může vzniknout tak, že managament vyvolá spor a jako důvod 

uvádí chyby v práci auditora. Nebo auditor je vyvolavatelem sporu proti 

managementu a viní ho z podvodů a klamání. Dalšími okolnostmi vedoucími ke 

sporu mohou být, když spor nemá souvislost s auditorskou prací, ale je závažný 

buď pro účetní firmu nebo pro klientovy finanční výkazy. 

Všeobecné a odborné standardy 

Je nutné, aby auditor zvládal, znal a  postupoval v souladu s odbornými standardy, 

které se dotýkají jeho profese. Auditor by měl provádět pouze ty auditorské nebo 

další služby, na dokončení kterých mu stačí jeho profesní schopnosti. Je povinen 

vykonávat profesní služby s povinnou profesní péčí, plánovat a kontrolovat výkon 

profesních služeb. Auditor při své práci musí získat dostatek relevantních údajů, 

které mají uspokojivý základ pro závěry a doporučení. Existuje výrazný 

předpoklad, že dodržování účetních zásad vede téměř ve všech případech k tomu, 

že finanční výkazy jsou jednoznačné.  

Zodpovědnost vůči klientům 

Je nezbytné, aby auditor byl nezávislý na managementu a prováděl audit 

objektivně a čestně. Stejně tak je důležité, aby byl poctivý vůči svým klientům. 

Je zřejmé, že auditor se při výkonu své práce setkává s důvěrnými informacemi 

klienta, které však pro ochranu jeho konkurenceschopnosti nesmějí být bez 

zvláštního souhlasu klienta zveřejněny.  

Profesní služby nelze nabízet nebo poskytovat zdarma, také není možné, aby byl 

poplatek závislý na závěrech nebo výsledcích této služby. Poplatky se však můžou 

lišit podle složitosti poskytnuté služby. Platby mohou být určeny i na základě 

soudního řízení nebo podle závěrů vládních orgánů a jsou přitom považovány za 

nezávislé. 



 

           32 

Zodpovědnost vůči kolegům 

Každý profesionál by měl vykonávat svou činnost podle svých nejlepších 

možností a schopností. Auditoři si sice vzájemně konkurují, ale jestliže nový 

auditor převezme zakázku, měl by se poradit s auditorem, který řešil tuto zakázku 

před ním. Je však povinností předchozího auditora nejprve se zeptat auditovaného 

klienta, zda dá souhlas k poskytnutí informací nynějšímu auditorovi. Vzájemná 

konkurence auditorů znamená výhodu hlavně pro klienty, protože auditoři se 

snaží poskytovat lepší služby v zájmu získání nové klientely. Není však dobré, 

když je konkurence příliš silná a auditoři si vzájemně přetahují zákazníky. 

Jiné povinnosti a praxe 

Není povoleno páchat činy, poškozující dobrou pověst profese. Tyto činy nejsou 

definovány v pravidlech chování, a proto se je pokusím aspoň trochu přiblížit. 

Není povinností auditorů předat materiály k výkonu auditu klientovi, ale ty, které 

jsou součástí klientovy dokumentace, musí být klientovi k dispozici na jeho 

vyžádaní, a to ve formě kopie. 

Při otázkách zaměstnávání lidí, při stanovení mzdy atd. se nesmí vyskytnout 

problémy diskriminace z důvodů rasových, pohlaví, věku nebo národnosti. 

Za další porušení dobré pověsti profese se považuje nedbalostní, podvodné nebo 

zavádějící zápisy do finančních výkazů nebo záznamů klienta. 

Co se týče reklamy, v některých státech je, nebo byla úplně zakázána. Nedovolená 

je i reklama, která je podvodná, nesprávná nebo nepoctivá. Propagace auditorské 

firmy by měla probíhat v souladu s důstojností a vážností auditorské profese. 

Reklama by neměla vytvářet představu, že výsledky auditorské práce budou 

příznivé a již vůbec by neměla vychvalovat služby určité auditorské společnosti, a 

nebo hanit služby jiné auditorské společnosti. 

Přijetí poplatku za doporučení výrobků nebo služeb jiných organizací zákazníkovi 

auditorem provozujícím veřejnou praxi je zakázáno. 



 

           33 

5.3 Etický kodex Komory auditorů České 

republiky 

Etický kodex Komory auditorů České republiky je konkretizací etických zásad při 

výkonu činnosti auditora. Postupy jiných zemí mohou být odlišné od Kodexu , 

protože mají odlišnou legislativu. Auditoři si to musí uvědomovat a dodržovat 

vždy ty přísnější požadavky. Etický kodex se skládá ze tří částí a to z části obecná 

platnost kodexu, auditoři a účetní znalci. 

V této části se budu blíže zabývat částí obecná platnost kodexu. Tato část 

obsahuje základní principy podobně jako v Kódu profesního chování. Základní 

principy jsou bezúhonnost, objektivita, odborná způsobilost a řádná péče, důvěrný 

charakter informací a profesní jednání. 

Zde je analyzováno jak je vhodné uplatňovat principy koncepčního rámce. 

Podmínky, ve kterých auditoři pracují, mohou ohrozit dodržení jejich principů. 

Není možné definovat veškeré situace, které ohrožují nedodržení principů. Kodex 

poskytuje auditorům jenom rámec k identifikaci a vyhodnocení takovýchto 

hrozeb. Povinností auditora je vyhodnotit jakékoliv ohrožení základních principů. 

Pokud auditor nemůže uplatnit zabezpečovací prvky, měl by ukončit práci na 

zakázce a vzdát se klienta. Někdy se může stát, že auditor neúmyslně poruší tento 

kodex. V případě, že je vše urychleně napraveno nemusí to znamenat porušení 

základních principů. 

V kodexu jsou uvedeny i hrozby a zabezpečovací prvky. Hrozbou může být 

například vlastní zainteresovanost auditora, prověrka po sobě samém, hrozba 

protekčního vztahu, blízký vztah auditora s klientem, auditor je hrozbami 

odrazován od své objektivní práce. 

Výše zmíněné zabezpečovací prvky mohou vyloučit, úplně zneškodnit takové 

hrozby, nebo je snížit na přijatelnou úroveň. Jeden typ zabezpečovacích prvků 

může být vytvořen profesními orgány, legislativou nebo regulatorními orgány a 

druhý typ se vyskytuje v pracovním prostředí. Tyto zabezpečovací prvky mohou 

zesílit pravděpodobnost zjištění nebo odhalení neetického chování. 



 

           34 

Kodex se zabývá i řešením etických konfliktů. Auditor může při hodnocení 

dodržování základních principů zároveň řešit konflikt, který se principů týká. 

Auditor musí zvolit nějaký postup pro řešení daného konfliktu. Měl by se 

zdokumentovat problém, diskuze kolem něj a rozhodnutí týkajíce se tohoto 

problému. Pokud nějaký konflikt nemá řešení, auditor může požádat o odbornou 

radu. 

Princip bezúhonnosti 

Auditor by měl být poctivý, čestný a pravdomluvný. Jméno auditora nesmí být 

spojováno s informacemi, které jsou nesprávné, zavádějící, nejasné. 

Princip objektivity 

Auditor nesmí dělat kompromisy v rámci svého profesního úsudku kvůli konfliktu 

zájmů nebo ovlivňování dalšími osobami. Musí se vyhnout vztahům, které by 

mohly ovlivnit jeho objektivitu. Objektivita spočívá především v dodržování 

nezávislosti, předpisů a profesních směrnic. 

Odborná způsobilost a řádná péče 

Auditor je povinný udržovat si odborné znalosti neustálým vzděláváním, a to 

proto, aby byl schopen poskytnout kvalifikované odborné služby. V případě, že 

není auditor schopný nějakou službu vykonat je povinen na to upozornit klienta a 

buď tuto službu neposkytnout, nebo poskytnout jenom omezenou verzi služby. 

Pečlivý výkon znamená využít veškeré své znalosti a schopnosti ve prospěch 

klienta. 

Důvěrný charakter informací 

Pokud auditor není oprávněn, nemůže udávat mimo firmu důvěrný typ informace. 

Důvěrná informace nesmí být použita k osobní výhodě. Možnost neúmyslného 

vyzrazení důvěrné informace se naskytuje při velmi dlouhé spolupráci s klientem 

a ve vztazích s rodinným příslušníkem. Důvěrné jsou i informace, které se týkají 

potencionálního klienta. Zachování důvěrnosti informací zůstává i po ukončení 

smluvního vztahu s klientem. Tento typ informací může být zveřejněn za určitých 

výjimečných podmínek. 



 

           35 

 

 

Profesní jednání 

Od auditora se vyžaduje dodržování všech potřebných zákonů z důvodu 

zachování svého dobrého jména. Co se týče marketingu a propagace musí být 

jeho chování střídmé. Nesmí vylepšovat jím poskytované služby v očích 

veřejnosti a hanit služby svého konkurenta. 

5.4 Etický kodex a jak je to s ním dnes 

Etický kodex zmíněný v předešlé kapitole, jež platí v ČR, nabyl účinnosti 1. ledna 

2007. Ale předpokládaná změna etického kodexu bude již každým okamžikem. 

Mezinárodní etický kodex bude platit i pro ČR tak jako mezinárodní auditorské 

směrnice. 

29. prosince 2006 nastala změna. Rada pro mezinárodní etické standardy účetních 

a auditorů (IESBA) při IFAC tohoto dne navrhla úpravu Etického kodexu IFAC. 

Změny se týkají především rotace klíčových vedoucích pracovníků na zakázce, 

poskytování neauditorských (nepojišťovacích) služeb auditorským klientům a také 

rozšíření požadavku nezávislosti na audity široké škály účetních jednotek v oblasti 

veřejného zájmu. Připomínky mohli různí odborníci z praxe zasílat do 30. dubna 

2007. Zaslali je například Výbor evropských bankovních regulátorů (CEBS), 

který měl k novému Etickému kodexu i připomínky navíc. 

5.5 Etika – součást podnikové kultury 

Etika by měla být součástí každé podnikové kultury. Podniková kultura se 

projevuje jednáním uvnitř podniku. Podniková kultura bývá také označována jako 

firemní kultura. Firemní kultura jsou vlastně pravidla, hodnoty, firemní styl, 



 

           36 

tradice atd., kterými se řídí jednání a chování firmy a jejich pracovníků. Je to 

určitý zaběhnutý způsob pracovních postupů v organizaci.  

Tento způsob je ovlivněn etikou organizace. Základem etiky v podnikání je 

nalezení rovnováhy mezi ekonomickými zisky a dopady podnikatelského jednání 

na společnost jako takovou. Zdůraznění etiky v souvislosti s podnikovou kulturou 

má svůj důvod. Etika představuje faktor úspěchu moderní organizace. 

Jedním z východisek práce interního auditora je důvěra. Managament se spoléhá 

na objektivní ujištění interním auditorem ohledně řízení rizik, řídících a 

kontrolních procesů a správy a řízení organizace. 

V dnešní době je zaznamenáván nárůst složitosti procesů a rozvoj dělby práce. 

Právě z tohoto důvodu nastává potřeba formalizovat etické kodexy. I pro interního 

auditora je důležitá existence etického kodexu, ale zároveň je nutné, aby tento 

etický kodex znal a dodržoval. Pro etický kodex samotný je významné, aby byl 

konstitutivní. Konstitutivní v tomto pohledu na věc znamená nahromaděnou 

zkušenost organizace, měla by zde vystupovat jako celek. Etický kodex by měl 

také přinášet větší jasnost v upřesnění různorodých situací v organizaci. 

5.6 Etický kodex Institutu interních 

auditorů 

Etický kodex interních auditorů je součástí Rámce profesní praxe interního auditu. 

Etický kodex spolu s tímto Rámcem a dalšími doporučeními Institutu interních 

auditorů dává návod jak postupovat při poskytování auditorských služeb. Kodex 

se vztahuje na fyzické i na právnické osoby, které poskytují auditorské služby. 

Kodex není závazný, auditor může jeho principy plnit dobrovolně. Avšak pokud 

se chce auditor stát členem národního či mezinárodního institutu interních 

auditorů, nebo pokud se snaží získat mezinárodní certifikát CIA, musí se 

dobrovolně přihlásit k plnění Etického kodexu a souhlasit s ním. 



 

           37 

5.7 Základní principy etického kodexu 

Je důležité, aby tyto principy byly dodržovány interními auditory. Mohou být 

upraveny podle toho, ve  kterém státě je interní audit poskytován. Každá 

národnost má jiné zvyky a jsou pro ni důležité jiné skutečnosti. Na základě 

vlastních preferencí, pokud v zemi existuje národní institut sdružující interní 

auditory, je možné zásady etického kodexu modifikovat podle podmínek 

auditorské profese na daném území. Hrubé porušení zásad etického kodexu může 

vést až k vyloučení z příslušného institutu interních auditorů, popřípadě i ke 

zbavení auditora titulu certifikovaného interního auditora (CIA). 

Základní Etický kodex však vychází ze čtyřech principů, kterými jsou:7  

� princip integrity, 

� princip objektivity,  

� princip důvěrnosti,  

� princip kompetentnosti. 

Integrita interních auditorů vytváří důvěru. Interní auditoři by se měli snažit, aby 

funkci interního auditu uvnitř organizace dostali do povědomí jednotlivých, pro 

interní audit důležitých členů organizace. Útvar interního auditu musí být 

nedílnou součástí organizace. Interní auditoři musí svou práci vykonávat čestně a 

odpovědně, musí dodržovat zákony a nesmí se vědomě zapojovat do jakýchkoli 

nezákonných aktivit. 

Při získávání, hodnocení a podávání informací by auditoři měli prokazovat 

vysokou úroveň objektivity a při tvorbě úsudků se nesmí nechat ovlivňovat ani 

svými vlastními zájmy ani zájmy jiných. Nesmí se zúčastnit žádných aktivit, které 

mohou podlomit jejich objektivní úsudek. Ani by neměli přijmout nic, co by 

mohlo být chápáno jako oslabení jejich profesního úsudku. Interní auditoři musí 

uvést všechny významné skutečnosti, které se dozvědí, a tyto skutečnosti by 

mohly pozměnit zprávu o činnostech. 



 

           38 

Výhoda pro interní auditory je, jestliže jim daná auditovaná společnost důvěřuje. 

Právě proto je třeba respektovat interními auditory získané informace a tyto 

informace neposkytovat bez příslušného souhlasu, popřípadě nesmí být použity 

pro jakýkoli osobní prospěch. 

Interní auditoři při poskytování svých služeb uplatňují potřebné vědomosti, 

dovednosti a zkušenosti. Nesmějí vykonávat služby, na které nemají dostatek 

kvalifikace. Tyto realizované služby musí být v souladu se Standardy. Pro interní 

auditory je také důležité neustále pilovat svou odbornost a kvalitu jimi 

poskytovaných služeb. 

5.8 Pravidla jednání 

Pravidla jednání pramení ze základních principů. Pravidla jednání představují 

například: Interní auditoři budou vykonávat svoji práci čestně a odpovědně. 

Nebudou se vědomě zapojovat do jakýchkoli nezákonných aktivit, nebo se 

zúčastňovat činností, které by diskreditovaly profesi interního auditora nebo 

organizaci. Budou respektovat zákonné a etické cíle organizace a přispívat k jejich 

dosažení atd. 

                                                                                                                                      
7 DVOŘÁČEK J., KAFKA T.: Interní audit v praxi. COMPUTER PRESS, Brno 2005.  
ISBN 80-251-0836-8 



 

           39 

6 Začlenění interního auditu do 

organizační struktury podniku 

Protože je interní auditu součást organizace, musíme vymezit jeho začlenění v této 

organizaci. V první řadě, v případě že se podnik rozhodne založit útvar interního 

auditu, měl by si ověřit, zda jsou splněny určité podmínky:8 

� velikost podniku, 

� informační a komunikační systémy, 

� ekonomická situace,  

� úroveň vnitřní kontroly, 

� dostatečné materiální i personální zdroje. 

Postavení útvaru interního auditu závisí především na typu organizace. Fungování 

útvaru interního auditu je ovlivněno i přístupem vedoucího tohoto útvaru. 

V soukromé sféře má interní audit již dávno své místo, naopak ve veřejné správě 

si své místo interní audit jenom utváří. Co se týče veřejné správy, založení útvaru 

interního auditu je nařízeno zákonem a je povinnost zařadit útvar přímo pod 

vedoucího orgánu veřejné správy. Vedoucí orgánu veřejné správy musí zabezpečit 

jeho funkční nezávislost a organizační oddělení od řídících výkonných struktur. 

Pokud podnik funguje dlouhodobě špatně, problémy se nevyřeší pouze tím, že se 

založí útvar interního auditu. Interní audit začíná být efektivní teprve tehdy, 

jestliže formulujeme jeho vizi. Vize by měla být v souladu s vizí podniku.  

Pro správný výkon funkce interního auditu musí být nezávislý na všech ostatních 

útvarech v organizaci. Doporučuje se, aby útvar interního auditu byl přímo 

podřízen výboru pro audit v rámci dozorčí rady. 

                                                 
 
8 DVOŘÁČEK J., KAFKA T.: Interní audit v praxi. COMPUTER PRESS, Brno 2005. 
 ISBN     80-251-0836-8 



 

           40 

Pro ujasnění jako by mělo začlenění interního auditu do organizační struktury 

podniku správně vypadat viď obr. 1: 

 

Obr. 1 Začlenění interního auditu do organizační struktury podniku 

6.1 Výbor pro audit 

Zákon Sarbanes – Oxley Act žádá zřízení výboru pro audit, a to jako reakci na 

krach amerických firem Enron, WorldCom a dalších. Tuto povinnost mají 

všechny firmy kótované na americké burze. Toto zřízení slouží k lepší ochraně 

zájmů investorů. V Evropě byl jako reakce na nekalé praktiky navržen tzv. Akční 

plán Evropské unie. 

O tom, že společnost zřizuje útvar interního auditu, by měli být obeznámeni 

všichni zaměstnanci organizace. Výbor pro audit není ani řídící orgán a není ani 

náhradou interního auditu. Když je útvar interního auditu ve společnosti zřízený, 

pomáhá dozorčí radě v uskutečňování kontrolní činnosti. Vykonává asistenční 

činnost pro dozorčí radu. Dohlíží na podnikatelské aktivity a jejich realizaci. 

Pozitivně na založení útvaru interního auditu v každé veřejné společnosti, kde je 

to třeba, hledí jak Mezinárodní institut interních auditorů, tak i Cadburyho 

komise. 



 

           41 

Výbor pro audit je v kontaktu především s dozorčí radou, nezávislými (externími) 

auditory, interními auditory a finančními manažery. 

Struktura a funkce tohoto výboru jsou zakotveny ve statutu auditorské činnosti, 

který je určitou formou podpory managementu. Statut je dokument, který 

vymezuje činnost auditu a jeho vztah k ostatním činnostem organizace.  

Úkolem výboru pro audit je například kontrolovat externí i interní auditorskou 

činnost, schvalovat roční plán, zkoumat auditorská doporučení a podněty, plnit 

úlohu soudce v nesrovnalostech, k nimž došlo na základě auditorské zprávy, být 

informován o plnění dohodnutých lhůt pro zavádění přijatých doporučení. 

Výbor pro audit pomáhá managementu při plnění jeho povinností, upevňuje roli 

dozorčí rady, posiluje nezávislost auditu, zlepšuje vztahy mezi auditory a 

managementem, soustřeďuje se na přežití společnosti v budoucnosti. Ale naopak 

zavedení výboru pro audit má i svá negativa. Zabere příliš mnoho času, omezuje 

odpovědnost manažerů, podniky, které to nejvíce potřebují, ho nemají, je příliš 

drahý atd. 

6.2 Zařazení útvaru interního auditu 

Zařazení útvaru interního auditu do organizační struktury může v praxi nabývat 

různých podob. Český model uspořádání se odlišuje od modelu amerického 

(anglosaského) i od modelu německého. 

6.2.1 Model USA a Velké Británie 

Řídící orgán společnosti je tady představován Ředitelskou radou, která je složená 

z výkonných ředitelů a externích členů rady (zástupci bank, místní samosprávy, 

politické osobnosti apod.) Společnost je řízená generálním ředitelem, a to za 

pomocí výkonných ředitelů, kteří mohou tvořit tzv. Výkonný výbor. Vlastníci 

společnosti v řídících orgánech zastoupeni nejsou. Dohled nad danou společností 

udržuje Ředitelská rada. Celý tento systém si vyžaduje účinnou vnitřní kontrolu, 



 

           42 

právě proto je v něm používán Výbor pro audit. Vedoucí interního auditu se 

dostává do kontaktu s oběma radami, Ředitelskou i Dozorčí. 

6.2.2 Německý nebo tzv. evropský model 

Představenstvo a generální ředitel společnosti jsou jmenováni a odvoláváni 

orgánem nazývaným Dozorčí nebo Správní rada. Jenom v Dozorčí radě jsou 

zastoupení externí členové. Představenstvo je složené pouze z výkonných ředitelů. 

Útvar interního auditu se zodpovídá přímo Dozorčí radě. 

6.2.3 Český model 

V České republice se vedení skládá až ze tří orgánů, a to z dozorčí rady, 

představenstva a vrcholového managementu. Členy představenstva volí valná 

hromada z akcionářů anebo jiných osob. Dozorčí rada slouží jako kontrolní orgán 

a představenstvo jako orgán řídící. Interní audit může být podřízen všem třem 

výše zmíněním orgánům. Nejasnost v tom, komu má být útvar interního auditu 

podřízen, má za následek nepříliš časté využívaní jeho služeb. 



 

           43 

7 Auditorské práce externího auditu 

Celý proces auditorské práce se může lišit v závislosti na odvětví a na velikosti 

zakázky. Je však možné tento proces do určité míry zobecnit. 

7.1 Komunikace s výborem pro audit 

První kontakt auditora s potenciálním klientem se koná mnohdy prostřednictvím 

výboru pro audit. Založení výboru pro audit však v České republice není povinné, 

což je škoda, protože ten může ovlivnit rozhodnutí auditora o přijetí či nepřijetí 

auditorské zakázky. Neexistence výboru pro audit znamená pro auditora první 

komunikaci s vlastníky účetní jednotky nebo komunikaci s jejím vedením. 

7.2 Podmínky auditních zakázek 

Zde vycházím  z mezinárodního auditorského standardu „Podmínky auditních 

zakázek“ (ISA 210), jehož hlavním cílem je dohodnout podmínky zakázky 

s klientem a stanovit vodítko pro případ, že zakázka poskytuje nižší míru jistoty. 

Ve smlouvě o auditu musí být dohodnuty podmínky zakázky, na kterých se již 

dohodli auditor a jeho klient před uzavřením této smlouvy. Cílem je pomoci 

auditorovi stanovit vhodnou smlouvu pro danou zakázku (o provedení auditu 

účetní závěrky) popřípadě pro související služby (daňové nebo účetní poradenství 

apod.). 

Je především v zájmu obou stran (klienta i auditora), aby byla o auditu uzavřená 

písemná smlouva, ve které budou přesně uvedeny cíle, rozsah a podmínky 

auditorské zakázky a výše odpovědnosti vedení společnosti a auditora. Auditor se 

zavazuje pouze k poskytování takových služeb, ke kterým má dostatečnou 



 

           44 

kvalifikaci. Smlouva určí všechny náležitosti mezi zúčastněnými stranami a to 

nejlépe tak, aby později nedošlo k nějakým závažným nedorozuměním.  

Když je audit opakovaný a smlouva již uzavřená byla, měl by si auditor ověřit zda 

nedošlo k nějakým závažným změnám v situaci klienta během období. Auditor 

nesmí podcenit situaci a musí brát v úvahu i nové podmínky. 

7.3 Poznání klienta a odvětví, ve kterém 

podniká 

Co se týče poznání klienta, měl by se auditor seznámit s klientovým zařízením, 

s uspořádáním výroby a klíčovými zaměstnanci. Pomocí rozhovorů se 

zaměstnanci, zkoumáním hospodářských operací probíhajících v podniku a 

prostřednictvím dostupné literatury týkající se odvětví poznává auditor svého 

klienta. To všechno nalezneme v mezinárodním auditorském standardu s názvem 

„Znalost účetní jednotky a jejího prostředí a vyhodnocení rizik výskytu neznámé 

nesprávnosti“ (ISA 315). 

Na základě poznání by měl dospět k potenciálnímu podnikatelskému riziku 

v odvětví a počítat s tímto rizikem při plánování auditu. Kromě vlastního poznání 

klienta by se měl auditor soustředit i na tzv. nekontrolovatelné prostředí. To 

znamená, že by se měl zaměřit i na zákonné požadavky a nutnost zveřejňovat 

zprávy. Efektivní a smysluplný audit může auditor provést jedině tehdy, pokud 

pozná klientovo podnikání, odvětví a prostředí. 

Specifické z hlediska poznání je, když se organizační složka podniku nachází 

mimo území České republiky. V každém státě je jiná legislativa a právě proto je 

možné, aby se auditor rozhodl, co podnikne s touto zahraniční složkou podniku. 

Složka může být zanedbatelná a audit v ní není vykonán. Pokud je důležitá, buď si 

jí auditor prověří sám (což je mnohdy velmi nákladné), nebo požádá auditora 

v příslušné zemi o dílčí audit. 

Z hlediska poznání klienta jsou důležité jak vnější, tak vnitřní faktory. Není dobré 

něco z nich opomenout. 



 

           45 

Jedním z postupů je porozumět kontrolnímu prostředí. To nám ukazuje kdo a jak 

vládne společnosti, jaká je organizační struktura účetní jednotky, zaměstnanecké 

pravomoci a odpovědnosti atd. Podstatné je zaměřit se na vnitřní kontrolní systém 

a jeho funkčnost. Některé společnosti mají i vlastní oddělení interního auditu, 

které může být nápomocné externím auditorům. Zda může být nápomocné, 

zjišťuje externí auditor tak, že zkontroluje postupy interních auditorů a jejich 

relevanci pro práci externího auditora. 

Porozumět účetnímu systému je základem pro tvorbu plánu auditu. Znamená to 

projít veškerou důležitou dokumentaci a zjistit tím, jak se zpracovává, vyhotovuje, 

kontroluje. Taktéž se zjišťuje klientova závislost na výpočetní technice. Je-li  

příliš velká, měl by auditor zvážit, zda zakázku přijme, a pokud ne, přizvat osobu, 

která tento způsob činnosti dobře ovládá. 

Identifikace neobvyklých nebo neočekávaných účetních zůstatků probíhá 

u předběžně analytických postupů, které se realizují ještě před zahájením auditu. 

Zjišťují se významné nesprávnosti v účetnictví klienta. 

Určení významností probíhá na základě směrnice „Významnost z hlediska auditu“ 

(ISA 320). Na základě ní auditor vyjadřuje názor, zda daná účetní závěrka byla ve 

všech významných ohledech vypracovaná v souladu s příslušným účetním 

rámcem. 

7.4 Rozhodnutí o přijetí či nepřijetí 

zakázky – posouzení rizika 

Je dobré, když si firma ještě před přijetím zakázky vytvoří politiku a postupy, 

které jí umožní rozeznat, zda zakázka bude přijatá. Minimalizuje se tak 

pravděpodobnost, že se spojíme s nedůvěryhodným klientem. Pak se 

prozkoumává klientova bezúhonnost. Na základě toho se může auditor definitivně 

rozhodnout o budoucnosti dané zakázky. Při tomto rozhodování je možné využít 

množství různých zdrojů.  Auditora zajímá hlavně takové riziko zakázky, které je 

„vyšší než obvyklé“. Při takovém riziku auditor formuje pracovní tým, který má 



 

           46 

vysoké znalosti, zkušenosti a schopnosti v příslušném odvětví. V zakázce by se 

nemělo pokračovat v případě, že firma zjistí závažné chyby, podvody nebo 

nezákonné činy, protože auditorský poplatek (výnosy z daného auditu) nepřevýší 

potenciální riziko. 

Auditor se dostává při přijetí zakázky do rozporu, protože když jí přijme pozdě, 

zvyšují se náklady na zakázku, nebo hrozí riziko převzetí zakázky jiným 

auditorem, a když jí příjme moc brzy, zvyšuje se pravděpodobnost, že při 

posuzování rizika zakázky neměl dostatek relevantních informací. Navzdory 

všemu se rozhoduje pro přijetí zakázky dříve, „než je pozdě“. 

V situaci, kdy se jedná o zcela nového klienta, nový auditor se může informovat u 

předešlého auditora, viz. následující odstavec. Nové zakázky jsou pro auditora 

mnohem více rizikové než zakázky stálých klientů. I z tohoto důvodu jsou tyto 

okolnosti zpracované v  mezinárodní auditorské směrnici s názvem „Audit 

v prvním účetním období zakázky – počáteční zůstatky“ (ISA 510). 

Když nastane případ výměny auditorů u jednoho klienta, následující auditor 

zahajuje komunikaci s předešlým auditorem, a to na základě souhlasu budoucího 

klienta o sdělování informací. Jinak nemusí tento předchozí auditor sdělovat 

žádné informace auditorovi následujícímu. Jestliže nastane případ, že klient 

odmítne, aby byly novému auditorovi sděleny informace od předchozího auditora, 

je třeba zvážit důvody o případném nepřijetí zakázky. 

7.5 Začátek roku 

Obvykle po uplynutí první čtvrtiny roku se provádí plánování prvního stupně 

auditu, což znamená včas nalézt všechny důležité účetní, auditorské a informační 

problémy. Během této doby plánuje auditor i předběžný časový rozvrh. Tento 

rozvrh je auditorem pouze odhadnut. Rozvrh představuje odhad celkového 

plánovaného času, který auditoři stráví nad auditorskou prací. Plánování prvního 

stupně je vlastně předběžné hodnocení. Činnosti, které jsou součástí plánování, 

jsou kontrola auditorských prací minulého roku a revize finančních výsledků 

prvního čtvrtletí. 



 

           47 

Je nutné kontrolovat auditorské práce minulého roku z důvodu neustále se 

měnícího prostředí. Auditoři to někdy podceňují, protože již jedno ověření účetní 

závěrky a výroční zprávy prováděli v uplynulém období. Tato kontrola má 

posoudit potenciální rizika a oblasti, ve kterých se tyto rizika nacházejí. Popřípadě 

zvážit, jak se těmto rizikům vyhnout, k jakému zlepšení by mělo dojít, aby tato 

rizika nevznikala - předcházet jim. 

Pomocí kontroly finančních výsledků za prvé čtvrtletí se auditor pokouší vyloučit  

nekonzistenci z výkazů minulého roku. Cílem této kontroly je tedy poznání 

problémových oblastí, minimalizace rizika v nich vznikajícího a optimalizace 

auditorských prací. 

7.6 Vytvoření plánu auditu 

Auditor musí posoudit riziko na úrovni účetních zůstatků. Je nutné, aby auditor 

dbal na zákon o účetnictví, který vyžaduje aby o skutečnostech, které jsou 

předmětem účetnictví, bylo účtováno do období, s nímž tyto skutečnosti časové a 

věcně souvisejí. Dále je důležité, aby účetní jednotky vedly účetnictví správně, 

úplně, průkazně, srozumitelně, přehledně  a způsobem zaručujícím trvalost 

účetních záznamů. Když účetní jednotka dodržuje všechny náležitosti, které od ní 

požaduje zákon o účetnictví je menší pravděpodobnost, že nastanou významné 

nesprávnosti. 

Důležité je, si audit správně naplánovat. Zaručuje to oběma stranám – klientovi i 

auditorovi, že audit bude proveden efektivně. Zajistí se tím včasné odhalení chyb 

v účetní závěrce. Auditor musí zjistit na jaké úrovni je vnitřní kontrola a na 

základě tohoto zjištění rozpozná, jak rozsáhlé testy musí provést. 

Vnitřní kontrolní systém představuje různé metody a postupy, které jsou 

vykonávané vedením společnosti nebo zaměstnanci a zabraňují vzniku 

neprávností. Auditor posuzuje zda kontroly na všech úrovních řízení mohou 

zabránit nebo odhalit významné nesprávnosti. Tyto informace auditor zjišťuje na 

základě testů vnitřních kontrol. Z výsledků testů se auditor dozví, do jaké míry se 

může při ověřování účetní závěrky spoléhat na vnitřní kontroly. 



 

           48 

Testy věcné správnosti se provádí proto, aby se určili významné nesprávnosti, 

které by se mohly vyskytnout v účetní závěrce a nebyly opraveny vnitřními 

kontrolami.  

7.7 Plán auditu 

V prvním bodě plánování je důležité stanovit si výši auditorského rizika. Na 

základě stanoveného auditorského rizika se vytváří plán auditu. Cílem auditu je 

snížit toto riziko na co nejnižší přijatelnou úroveň. 

Auditorské riziko se skládá ze třech částí:9 

� Přirozené riziko (PR), je vznik významné nesprávnosti. Někde může 

být vyšší než jinde. 

� Kontrolní riziko (KR), znamená nefunkčnost vnitřního kontrolního 

systému. Když neexistuje spolehlivá vnitřní kontrola, předpokládáme, 

že kontrolní riziko je vysoké. 

� Zjišťovací riziko (ZR), značí, že auditor při výkonu auditorských 

postupů nenalezne odhalení významné nesprávnosti v nějaké operaci. 

Jestliže však auditor zvolí vhodné postupy, může toto zjišťovací riziko 

snížit, tzv. čím vhodnější auditorské postupy, tím nižší zjišťovací 

riziko.  

Vztah mezi těmito třemi druhy rizik je možné vyjádřit pomocí rovnice: 

AR= PR∗ KR∗ ZR 

 

Při tvoření plánu auditu se auditor rozhoduje, zda se spolehne na vnitřní kontrolní 

systém či nikoliv. Jestliže vnitřní kontrolní systém funguje spolehlivě, není nutné 

provádět testy věcné správnosti příliš podrobně. Spolehlivost vnitřního 

                                                 
 
 



 

           49 

kontrolního systému se zjišťuje pomocí testů vnitřních kontrol. Zjišťuje se jeho 

spolehlivost v průběhu celého období. 

Aktivitami vnitřního kontrolního systému mohou být kontrolní postupy a 

monitorovací činnosti. Kontrolní postupy zajišťují předcházení vzniku 

významných nesprávností. Mohou být vykonávány manuálně nebo na počítači. 

Monitorovací činnosti zabezpečují kontrolu správného fungování kontrolních 

postupů. 

Jestliže vnitřní kontrolní systém nefunguje na úrovni, na které jsme očekávali, je 

možné použít testy věcné správnosti. Jak již jsem zmínila, čím je vnitřní kontrolní 

systém spolehlivější, tím méně rozsáhlé testy věcné správnosti je nutné dělat. 

Hovoříme o detailních testech, které se použijí v případě nefunkčnosti vnitřního 

kontrolního systému. Dále je to střední stupeň testů, kdy se specifické riziko 

chyby neidentifikuje, ale systém považuje za nespolehlivý. A poslední zmíním 

základní stupeň testů, které se provádí tehdy, když není možné spolehnout se na 

vnitřní kontrolní systém. 

Vše co auditor dělá, jak plánuje, by mělo být zdokumentováno. Tyto dokumenty 

se klientovi nepředávají. Etapa plánování je ze strany auditora zakončena 

shrnutím plánu auditu a jeho projednáním jak s auditorským týmem, tak s 

klientem 

7.8 Auditorské práce během účetního 

období 

V této fázi je důležité určit kontrolní riziko. To vyžaduje, aby se auditor vyrovnal 

se dvěma problémy. Prvním z nich je znalost vnitřního kontrolního systému. Toto 

poznání umožní auditorovi odhadnout chyby, které mohou nastat ve finančních 

výkazech organizace. Druhým je provádění kontrolních testů, které jsou často 

časově náročné. Tyto testy jsou zaměřeny na potencionální chyby a na postupy, 

které používá management ke kontrole chyb.  

                                                                                                                                      
9 KRÁLIČEK V., MÜLLEROVÁ L.: Auditing. BILANCE, Praha1998.  



 

           50 

7.9 Auditorské práce ke konci roku 

Cílem těchto prací je získat dostatečně kvalifikovanou dokumentaci k vyslovení 

názoru na finanční výkazy. Ještě před započetím těchto činností je důležité 

koordinovat práce s klientem. Koordinace je velmi důležitá, protože práce třeba 

rychle ukončit, aby auditorská zpráva byla vydána včas. Naopak auditorské práce 

během účetního období lze provádět téměř kdykoliv během roku, ve kterém se 

audit provádí. 

7.10 Následné události 

Auditorská zpráva je označena datem posledního dne práce v terénu. Auditor je 

zodpovědný nejen za dané účetní období, které auditoval, ale i za události v tzv. 

následném období. Následné události jsou ty, které mají významný vliv na účetní 

závěrku, ale nastaly až po datu, ke kterému byla účetní závěrka sestavena. 

Události, které proběhly do data vydání výroku auditorem musejí být 

zkontrolovány, zda jsou správně zaúčtovány, nebo popsány v příloze. Když již 

výrok vydán byl, ale před datem zveřejnění účetní závěrky, a nastaly významné 

události, projedná je s vedením účetní jednotky a podnikne kroky tomu 

odpovídající. Skutečnosti, které se zjistí po zveřejnění účetní závěrky, musí 

důkladně posoudit a uvážit, zda si situace vyžaduje opětovně vydání zprávy, tzv. 

modifikaci zprávy. Následné události jsou detailně popsány v mezinárodním 

standardu s názvem „Události po datu účetní závěrky“ (ISA 560). 

7.11 Prohlášení vedení účetní jednotky 

k auditu 

Auditor by měl získat dva druhy prohlášení, a to prohlášení v průběhu auditu tak i 

prohlášení po dokončení auditorské zakázky. Prohlášení by mělo být adresováno 

auditorovi a mělo by být ke stejnému nebo dřívějšímu datu jako auditorská 

zpráva. Musí být podepsán kompetentními členy managementu, zpravidla 



 

           51 

generálním ředitelem nebo ekonomickým ředitelem podniku. Musí v něm být 

uvedeno, že management chápe svou prvotní odpovědnost za finanční výkazy a že 

si plně uvědomuje auditorovo spoléhání se při vytváření názoru na jím předané 

finanční výkazy. Uznává tím svou odpovědnost za účetní závěrku. 

Prohlášení může mít tři formy:10 

� písemné prohlášení podepsané vedením společnosti, 

� zápisy ze zasedání vedení společnosti nebo představenstva, ve kterých 

je uvedeno uznání odpovědnosti společnosti za účetní závěrku, 

� kopie účetní závěrky podepsané vedením účetní společnosti. 

Prohlášení managementu je pro audit velmi významné. Dokonce do té míry, že 

když management odmítne poskytnout prohlášení, vede to k vyslovení výroku 

s výhradou nebo odmítnutí výroku, bez ohledu na výsledky auditu v jiných 

směrech. Znamená to totiž omezení rozsahu činnosti auditu. 

7.12 Dopis auditora pro vedení účetní 

jednotky  

Dopis auditora pro vedení účetní jednotky je doporučenou formou komunikace 

auditora s vedením společnosti. Nesmí však nahradit zprávu o ověření účetní 

závěrky. V průběhu auditu může dávat auditor managementu mnoho dopisů. Ale 

na konci vydává pravidelně pouze jeden dopis. A to tehdy, jestliže nastaly 

skutečnosti, o kterých se auditor domnívá, že jsou příliš důležité na to, aby na ně 

neupozornil. 

                                                 
 
10 KRÁLIČEK V., MÜLLEROVÁ L.: Auditing. BILANCE, Praha1998. ISBN 



 

           52 

7.13 Zprávy auditora 

Ještě před samotným vydáním zprávy auditora auditor završuje auditorské 

postupy shrnutím závěrů auditu. Auditor připravuje shrnutí závěrů auditu 

především kvůli zdokumentování celého procesu auditu. 

Příprava a vydání auditorské zprávy je závěrečná činnost procesu auditu. 

Auditorská zpráva vyjadřuje auditorův názor na finanční výkazy a je nástrojem 

komunikace mezi auditorem a uživatelem zprávy.  

V auditorské zprávě je podrobněji rozebráno, co bylo auditované, odpovědnost 

auditora, odpovědnost managementu a názor auditora na účetní závěrku (výrok). 

V roce 1934 vznikly tzv. standardní auditorské zprávy, které se shodují ve své 

struktuře, i když mohou být zaznamenány drobné rozdíly v jednotlivých zemích. 

Jsou sestaveny ze tří paragrafů a užívají jednotný jazyk. V roce 1949 byla 

standardní zpráva upravena o začlenění odkazu na standardy. V současné době se 

auditorská zpráva a náležitosti s ní související řídí mezinárodním auditorským 

standardem nazývaným „Zpráva auditora o úplné účetní závěrce určené 

k všeobecným účelům“ (ISA 700) a její aplikační doložkou KAČR „Požadavky 

na zprávu auditora definované zákonem o auditorech“. 

Struktura auditorské zprávy provedená v souladu s ISA obsahuje:11 

� název zprávy, ze které musí jednoznačně vyplývat, že se jedná o 

zprávu nezávislého auditora, 

� příjemce zprávy, závisí na konkrétní zakázce, 

� úvodní odstavec, musí obsahovat údaj, že auditor ověřil účetní závěrku 

a odkázat na přílohu. Je nutné uvést výkazy, ze kterých se tato účetní 

                                                 
 
11 Mezinárodní auditorské standardy: „Zpráva auditora o úplné účetní závěrce určené 
k všeobecným účelům“ (ISA700) [online]. Poslední aktualizace 2007. Dostupné z WWW: 
http://www.kacr.cz/Data/files/Metodika/Auditing/ISA/ISA700.pdf 
 
 



 

           53 

závěrka skládá, a tyto úplné výkazy musí být ověřeny podle 

příslušného rámce účetního výkaznictví., 

� odpovědnost vedení účetní jednotky za účetní závěrku, za její sestavení 

v souladu s příslušným rámcem účetního výkaznictví a věrné zobrazení 

skutečností, které jsou v ní uvedeny, 

� odpovědnost auditora je vydat na základě provedeného auditu výrok k 

účetní závěrce, 

� vlastní výrok o auditované účetní závěrce, 

� další povinnosti auditora jsou v některých jurisdikcích nejen vydat 

výrok k účetní závěrce, ale i vyjádřit svůj názor k dalším záležitostem 

jako například k adekvátnosti účetních knih, 

� podpis auditora, 

� datum zprávy auditora, uvádí auditor tehdy, pokud získá dostatečné a 

vhodné důkazné informace, na jejichž základě vydává svůj výrok 

k dané účetní závěrce, 

� sídlo auditora, místo jeho praxe. 

Účetní závěrka, která byla předmětem auditu, bude přiložená ke zprávě. Ve 

smlouvě je uvedeno, že za vedení účetnictví, jeho úplnost, průkaznost a správnost 

odpovídá účetní jednotka. Povinností auditora je zpracovat zprávu a vyjádřit názor 

na účetní závěrku. Auditor musí postupovat v souladu s platnými auditorskými 

směrnicemi. Když se od nich odchýlí, důvod odchýlení zdůrazní ve zprávě. Ve 

zprávě auditora musí být uvedeno, že byl audit proveden v souladu 

s mezinárodními auditorskými standardy, když je podle nich skutečně proveden. 

Veškeré snažení směruje k výroku auditora.  



 

           54 

7.13.1 Zpráva nezávislého auditora u auditu provedeného 

v souladu ISA 

Audit se může provést buď v souladu s ISA nebo v souladu s tzv. „národními 

auditorskými standardy“ (auditorské standardy platné v dané jurisdikci nebo 

zemi). Když má zpráva auditora u auditu provedeného v souladu s ISA jednotnou 

strukturu, zvyšuje se její důvěryhodnost na globálním trhu. Její jednotnost 

přispívá též k lepší srozumitelnosti pro uživatele. 

Výrok bez výhrad vydá auditor tehdy, když účetní závěrka v souladu s příslušným 

rámcem účetního výkaznictví podává věrný a poctivý obraz. 

Pokud není účetní závěrka sestavena v souladu s Mezinárodními standardy 

účetního výkaznictví ani Mezinárodními účetními standardy pro veřejný sektor, 

musí být ve výroku auditora uvedeno, kde použitý rámec účetního výkaznictví 

platí. Podle mezinárodního standardu „Zpráva auditora o úplné účetní závěrce 

určené k všeobecným účelům“ (ISA 700) je nutné, aby zpráva auditora měla 

písemnou formu. Za tuto písemnou formu se považuje jak tištěná tak elektronická 

podoba. Datum účinnosti tohoto standardu je platné pro zprávy auditora sestavené 

k 31. prosinci 2006 nebo po tomto datu. 

7.13.2 Aplikační doložka KAČR 

Je to aplikační doložka mezinárodního auditorského standardu, kterou vydává 

KAČR, protože má v úmyslu precizovat zavedení Mezinárodních auditorských 

standardů do praxe. Její účinnost nastává 27. února 2007, ale její dřívější aplikace 

je vřele doporučena. 

Aplikační doložka řeší například následující situace: 

� když není možné aplikovat všechny požadavky konkrétního standardu, 

� nebo když česká legislativa stanovuje požadavky nad rámec standardu. 



 

           55 

7.13.3 Modifikace zprávy auditora 

Tato část se řídí mezinárodním auditorským standardem „Modifikace zprávy 

auditora“ (ISA 701). Účelem tohoto standardu je určit, kdy je nutné, aby byla 

zpráva modifikovaná. Zpráva je modifikovaná tehdy, pokud se vyskytují 

skutečnosti neovlivňující výrok auditora a skutečnosti ovlivňující výrok auditora. 

Skutečnosti neovlivňující výrok auditora představují zdůraznění skutečností. Pod 

skutečnosti ovlivňující výrok auditora spadá výrok s výhradou, odmítnutí výroku 

a záporný výrok. 

Datum účinnosti tohoto standardu je platné pro zprávy auditora sestavené k 31. 

prosinci 2006 nebo po tomto datu. 

Skutečnosti neovlivňující výrok auditora – zdůraznění skutečnosti 

Někdy může být zpráva doplněna odstavcem, který jí modifikuje. Obsah odstavce 

(odstavec zdůrazňuje skutečnost, jež ovlivňuje účetní závěrku, a je uvedena 

v příloze) neovlivňuje výrok auditora, i když se nachází za samotným výrokem 

auditora. 

Auditor zdůrazní skutečnost v případě, že má významný vliv na předpoklad 

časově neomezeného trvání účetní jednotky. Auditor může použít modifikaci 

zprávy, když se vyskytuje významná nejistota, jejíž odhalení závisí na 

budoucnosti a událostech, které se jí týkají a mohou ovlivnit účetní závěrku. 

Skutečnosti ovlivňující výrok auditora 

Auditor nemůže vydat výrok bez výhrad, pokud existuje některá z níže zmíněných 

situací: 

� rozsah auditu je omezen, 

� vyskytuje se neshoda s vedením účetní jednotky. 

Když je omezen rozsah auditu, může to vést buď k výroku s výhradou nebo 

k odmítnutí výroku. V případe výskytu neshody s vedením účetní jednotky to 

může vést buď k výroku s výhradou, nebo k zápornému výroku.  



 

           56 

Při existenci skutečností, které mají významný vliv na účetní jednotku, nemůže 

auditor uvést zprávu bez modifikace místo modifikované zprávy a poslat tyto 

skutečnosti pouze v dopise pro vedení účetní jednotky. 

Jestliže dojde auditor k závěru, že výrok bez výhrad nelze vyjádřit, pak vydává 

výrok s výhradou. Ten je vyjádřený slovy „s výhradou“ a jsou k němu připojeny 

důvody, proč je výrok s výhradou a ne bez výhrad. 

Odmítnutí výroku nastane, když auditor uzná, že dopad omezení rozsahu je tak 

zásadní, že by nebyl schopen získat dostatečné důkazní informace. To je důvod, 

proč nemůže vydat výrok k účetní závěrce. 

Záporný výrok vydá auditor v případě, že dopad nesouhlasu s účetní jednotkou je 

tak zásadní, že auditor dojde k závěru, že výhrada ve zprávě není přiměřená 

k vystižení zavádějícího charakteru nebo neúplnosti účetní závěrky. 

V situacích, kdy auditor vyjádří jiný výrok, než výrok bez výhrad musí uvést do 

zprávy auditora popis důvodů, včetně vyčíslení jejich možných dopadů na 

hospodářský výsledek a vlastní kapitál účetní jednotky. Důvody a vyčíslení se 

nacházejí v samostatných odstavcích předcházejících odstavci s výrokem nebo 

odmítnutím výroku. 

7.14 Dokumentace auditu 

Základem pro tuto část je mezinárodní auditorský standard s názvem 

„Dokumentace auditu“ (ISA 230). Hlavním cílem auditora v tomto směru je 

připravit dokumentaci, která bude obsahovat dostatečné a přiměřené záznamy, 

aby na jejich základě mohla být sestavená auditorská zpráva.  

Smysl toho, že se doklady  auditu shromažďují, je v tom, že tím zjišťujeme, zda 

finanční výkazy společnosti reprezentují správně její finanční postavení, výsledky 

hospodaření a peněžní toky, a to vše v souladu s všeobecně přijatými účetními 

zásadami. Doklady auditu obsahují základní účetní údaje a podpůrné informace. 

Základní účetní informace tvoří například deníky, účetní knihy apod. Podpůrné 

informace obsahují mnohé doklady jako šeky, smlouvy, potvrzení atd. 



 

           57 

Auditor musí mít ke své práci dostatek kvalifikovaných, relevantních dokladů. 

Hodnocení auditora vychází především z věrohodnosti dokladů. Doklady získané 

z vnějších nezávislých zdrojů jsou více věrohodné, než doklady získané uvnitř 

organizace. Naopak doklady, které auditor získá nepřímo, jsou méně spolehlivé 

než doklady získané přímo auditorem, a to například pomocí zkoumání, 

pozorování výpočtů nebo kontroly.  

Audit je omezený z hlediska času i nákladů, to je příčinou, proč auditor vybírá ke 

kontrole jenom některé z hospodářských operací. Právě z důvodu testů 

prováděných pouze na vybraných operacích je souhrnná dokumentace auditu 

věrohodná, ale ne zcela přesvědčující. Cílem auditu je získat co nejvěrohodnější 

auditorské doklady. 

Práce auditorů vychází ze získávání a hodnocení dokladů a ve finančních 

výkazech obsažených explicitních a implicitních údajů. Tím mám na mysli i 

kontrolu výsledků, nejen kontrolu zveřejněných zůstatků účtů. Za informace, které 

jsou obsaženy ve finančních výkazech odpovídá management, a to protože nese 

odpovědnost i za samotné finanční výkazy. 

Pomocí těchto finančních výkazů informuje management o tom, že skutečně došlo 

ke všem evidovaným hospodářským operacím a že všechna aktiva, pasiva a 

majetek skutečně existují k datu sestavení rozvahy. 

Management tvrdí, že všechny operace, ke kterým došlo za uplynulé hospodářské 

období, byly evidovány. Tak se projevuje úplnost. Auditor musí najít operace, 

které za daný rok evidovány nebyly. 

Organizace je povinna mít vlastnické právo ke všem evidovaným aktivům. 

Všechna pasiva organizace musí představovat závazky organizace a to ke dni 

uzavření rozvahy. Toto potvrzení o vlastnictví není doslovné. Není nutné 

vlastnění určitého aktiva. Příkladem je leasing. 

Jednou z dalších náležitostí, kterou auditoři kontrolují při výkonu své práce je 

oceňování. Je nutné zkontrolovat, zda evidovaná hodnota všech aktiv, pasiv, 

příjmů a výdajů je ve finančních výkazech uváděná v korektních částkách. 



 

           58 

Alokace znamená, že aktiva, pasiva, příjmy a výdaje jsou zaúčtovány do 

správného období. 

Všechny prvky ve finančních výkazech musí být řádně klasifikovány, popsány a 

zveřejněny v souladu s všeobecně přijatými účetními zásadami. 

Povinností auditora je všechny postupy a metody vykonávané u klienta 

zaznamenávat do spisu auditora. Spis auditora je důležitým důkazem o tom, zda 

byly určité práce provedeny. Můžeme z něj získat informace o důkladnosti daného 

auditora a o dodržování etického kodexu potřebného v každé profesi. V případě 

poskytnutí služby auditu a návazně na to vyjádření názoru neopravňuje klienta 

k tomu, aby mu byl poskytnut spis auditora. Avšak auditor někdy dokládá zprávu 

auditora materiálem ze zmíněného spisu. Minimální doba pro uchování spisu 

auditora je deset let. 

7.15 Auditorské práce interního auditu 

7.15.1 Proces analýzy rizik 

Metodika řízení interního auditu je založená na analýze rizik. Hovoří se i o tzv. 

„rizikovém auditu“. Interní audit založený na analýze rizik stanovuje priority 

činností interního auditu a zajišťuje tvorbu plánů interního auditu na základě 

vyhodnocení rizik. První krok je identifikace rizik a na základě toho se sestavují 

plány pro výkon auditorské činnosti. 

Pro každé riziko je nutné vymezit pravděpodobnost, resp. frekvenci výskytu a 

taktéž vyjádřit finančně možnou výši škody z potenciální události. Tato rizika se 

umísťují do tzv. rizikové mřížky. 

Podle toho, kde se riziko nachází v rizikové mřížce rozeznáváme čtyři základní 

skupiny rizik, a to: 

� riziko nízké frekvence a nízké intenzity, 

� riziko vysoké frekvence a nízké intenzity, 



 

           59 

� riziko vysoké intenzity a nízké frekvence, 

� riziko vysoké intenzity a vysoké frekvence. 

Pokud je riziko nízké frekvence a nízké intenzity vznikají pouze malé škody, 

kterými se podnik nemusí dále zabývat. Vysoká frekvence a nízká intenzita 

znamená, že škody mají velmi častý výskyt a způsobují relativně malou škodu. Je 

třeba se zajímat o to jak snížit jejich četnost. Do rizika s vysokou intenzitou a 

nízkou frekvencí patří škody, které se financují prostřednictvím pojištění. Jestliže 

tyto škody nastanou, znamená to pro organizaci značnou změnu v jejím 

hospodaření. Pokud analýza odhalí existenci rizik s vysokou intenzitou a vysokou 

frekvencí mělo by to být silným varováním pro organizaci. Tato rizika jsou 

nepojistitelná a je lepší se jím vyhnout, i když by to znamenalo opuštění určitého 

předmětu podnikání. Dříve nebo později mají taková rizika na činnost organizace 

katastrofální dopad. 

Klasifikaci rizik může mít společnost zabezpečenou i jiným způsobem než 

rizikovou mřížkou a to například popisem rizik, a nebo výčtem ohrožení a 

příležitostí. 

Proces analýzy rizik je popsán následujícími činnostmi, které představují 

 identifikace rizika, odhad rizika a ohodnocení rizika. Tento proces je možné 

popsat vývojovým diagramem a identifikovat tak různé nepříznivé situace, které 

mohou vzniknout, a jsou významné pro danou organizaci. V druhém kroku se 

odhaduje pravděpodobnost jednotlivých rizikových situací. Vyjádřit 

pravděpodobnost je možné exaktně číselnými hodnotami nebo slovním spojením. 

Je lepší použít slovní spojení, které je užitečnější, protože lidé mají sklony 

k přeceňování významu číselných údajů, a to by mohlo vést k nesprávnému přijetí 

předpokladů, a tím ke zbytečnému zvýšení buď kontrolního, nebo detekčního 

rizika auditorské práce. 



 

           60 

7.15.2 Riziko auditorské práce interního auditu 

Auditorské riziko (AR) se skládá ze tří prvků:12 

� Inherentní riziko (IR), je to riziko významné nesprávnosti, vyplývá 

z povahy kontrolovaného objektu, je tomu objektu vlastní. Je 

výsledkem hospodářské situace podniku a je specifické pro dané 

odvětví. Auditor je u objektu zjišťuje v přípravné fázi. 

� Kontrolní riziko (CR), Nazývané také regulační riziko. Toto riziko 

představuje selhání prvků vnitřního řízení a kontroly uvnitř 

kontrolovaného orgánu. To znamená, že vnitřní kontrolní systém 

neodkryje všechny chyby. Vnitřní kontrolní systém může být 

neúčinný, protože ke kontrolám dochází s časovým zpožděním, nebo 

se kontroly uskutečňují nepravidelně. 

� Detekční riziko (DR), Je to riziko neodhalení nedostatků. Míní se tím, 

že při auditu nejsou odhaleny podstatné chyby. Příčinou může být buď 

nedostatečný namátkový výběr, nebo chybný kontrolní postup. 

Celkové riziko (AR) pak můžeme vypočítat jako: 

AR= IR∗ CR∗ DR 

 

Všechna rizika bývají hodnocena subjektivně jako vysoká, střední či nízká. 

                                                 
 

12 DVOŘÁČEK J.: Interní audit a kontrola. C.H.BECK, Praha 2003. ISBN 80-7179-805-3 

 



 

           61 

7.15.3 Riziko – míra zranitelnosti jednotlivých systémů 

organizace 

Důležité je odhadnout rizika pro každý systém organizace a určit, který systém 

potřebuje větší pozornost. Na základě toho se určí priority auditorské práce. 

Analýza rizikovosti spočívá v následujících faktorech: 

� identifikaci rizikových faktorů - je to úvodní fáze, ve které jsou 

identifikovány oblasti s potenciálním negativním vlivem, 

� významnost jednotlivých faktorů – rizikové oblasti, faktory jsou 

seřazeny podle významnosti a je jim přiřazen koeficient (k). Výsledný 

součet koeficientů se musí rovnat 1,00. 

� určení výše rizikového faktoru – je tu použita stupnice od 1 (to 

znamená nejnižší riziko) do 5 (nejvyšší riziko) s přesnou specifikací 

jednotlivých stupňů pro každý rizikový faktor, 

� úroveň rizikového skóre (RS) – určuje celkovou rizikovost daného 

systému. 

RS= (k1∗RF1 + k2∗ RF2 + k3∗ RF3 +…….+ kn∗ RFn  ) ∗100 

kn – koeficient významnosti rizikového faktoru 

RFn – hodnocení výše rizikového faktoru v daném systému 

n- počet rizikových faktorů 

Rizikové skóre může být vysoké, střední a nízké. Na obrázku 2 vidíme, jak 

můžeme eventuálně řídit rizika. 



 

           62 

 

Obr. 2 Proces řízení rizika 

7.15.4 Plánování interního auditu 

Plán interního auditu je sestaven na základě výsledků analýzy rizik, ale taktéž na 

základě požadavků legislativy, managementu, výsledcích předchozích auditů, 

doporučení vnějších subjektů apod. Proces sestavení plánu vyžaduje stanovit cíle, 

harmonogram práce, personální a finanční plán, zprávy o činnosti. 

Po stanovení důležitých cílů je potřebné zvážit, jaké budou, nebo jsou auditorské 

potřeby. Odhad těchto potřeb probíhá na základě znalosti celého systému a 

organizační struktury organizace. Znalost systému umožňuje vymezení zdrojů. 

Zdroje interního auditu jsou závislé na potřebách, možnostech a cílech organizace. 

Jedná se hlavně o zdroje pracovní síly a časové zdroje. 

Vyhodnocení auditorských potřeb umožní společnosti sestavení jakéhokoli plánu. 

Plán může být strategický, roční, operativní, personální a finanční. Strategický 

plán je dlouhodobější, počítá se u něho s možností zpracování změn. Roční plán 

vychází ze strategického a představuje veškeré aktivity útvaru interního auditu. 

Operativní plán je konkretizací ročního plánu a je sestavován čtvrtletně. 

Personální a finanční plány se zabývají stavem zaměstnanců v současnosti a v 

budoucnosti a sledují náklady pro auditorskou činnost. 

KONTROLA 
(možnosti ovlivňování 

rizika) 

DOPADY 
RIZIKA 

(kvantifikace) 

ZPRÁVA 
(strategie pro zaměření  

a řízení rizik) 

RIZIKO 
(identifikace) 



 

           63 

7.15.5 Realizace interního auditu 

Realizaci interního auditu lze vyjádřit pomocí tří kroků, a to nejprve identifikací 

informací a dat, poté analýzou a hodnocením a nakonec provedením záznamu 

z informací a předáním výsledků. Dříve než začne samotný proces interního 

auditu, je třeba vypracovat program auditu a to buď na základě ročního plánu, 

nebo na základě operativního plánu. 

Při samotném vypracování programu by se interní auditoři měli soustředit na 

provozní cíle, účinnost vnitřního systému řízení a kontroly, na zhodnocení rizika a 

pokusit se zdokonalit systém řízení rizik. Program se rozpracovává do 

jednotlivých auditorských postupů. Program je schvalován vedoucím útvaru 

interního auditu před jeho zahájením, a pokud nastanou nějaké změny, je možné 

ho schvalovat i v průběhu jeho vykonávání. V programu se jednotlivé kroky 

mohou pojmenovat anglickými názvy a to z důvodu pochopení obsahu i 

zahraničními adresáty. 

Auditoři vždy používají jen ty techniky auditorské práce, které jsou nezbytné pro 

specifický program nebo činnost. Jsou povinni používat jenom techniky, jenž 

zabezpečí požadované výsledky. Pro přiblížení zmíním několik technik. Jednou 

z nich je interwiev. Interwiev plánujeme vždy předem, abychom byli připraveni 

na rozhovor „tváří v tvář“ a nezapomínali na účel, odhalit problémové oblasti. 

Další technikou je postupový diagram, který nám zobrazuje celkové probíhající 

procesy v dané společnosti. Může být auditorovi nápomocen při určení úzkých 

míst v operacích. Poslední zmíněnou technikou, i když je jich nespočetně mnoho, 

je výběrový vzorek. Tato technika náhodného výběru je vhodná pro fiskální audit, 

audit dodržování postupů a manažerský audit. Především je nutné dohlédnout, aby 

počet položek v populačním vzorku byl určen správně. Je třeba zajistit nahodilost 

výběru a musí se určit minimální přípustná chyba. 

Audit zahajuje vedoucí útvaru interního auditu na pracovní schůzce s vedoucím 

útvaru, který je auditován. Seznámí ho s cílem a předmětem auditu. Vedoucí 

útvaru auditované organizace určí kontaktní zaměstnance, kteří jsou plně 

k dispozici interním auditorům. Při výkonu auditu se získávají důležité podklady, 



 

           64 

které se shromažďují a zakládají do auditorského spisu. Dokumentace je základem 

pro zpracování zprávy interního auditu 

7.15.6 Zpráva interního auditu 

Zpráva interního auditu je základním komunikačním nástrojem, který by měl 

upozorňovat management, čeho je možné dosáhnout pomocí interního auditu. 

Zpráva má trojí účel. Je nutné, aby informovala o zjištěních, přesvědčila 

management o jejich důvěryhodnosti a co je nejdůležitější, dosáhnout nápravy 

v případě, že se vyskytly nějaké nedostatky.  

Při zpracování zprávy mohou nastat různé nedostatky, které by se měly 

neprodleně řešit. Důvody jsou různorodé. Nebezpečí při zpracování nastává 

například, když danou zprávu kontroluje nadřízený a má jiný názor, co se týče 

gramatiky a stylizace. Ne každý auditor je dobrým spisovatelem. Nedostatky 

mohou vzniknout, i když je na zprávu příliš málo času nebo příliš mnoho času. Je-

li příliš málo času je jasné, že auditor je v časovém stresu a zpráva ztrácí svou 

kvalitu. A naopak příliš mnoho času zatěžuje rozpočet, který jsme si naplánovali 

na daný audit. Problém nastává, i když auditor píše zprávu daleko od místa auditu, 

tj. v kanceláři namísto v terénu. Nejhorší možnou variantou je, jestliže náš klient 

neprojeví o zprávu zájem.  

Důležitá je i vzorná úprava, bez překlepů a pravopisných chyb. Nesmíme v ní 

uvádět žádná rázná tvrzení, je nevyhnutelné, abychom sdělili p říjemci jen to 

opravdu podstatné, co mu chceme říct. Čím výše v organizační struktuře poputuje 

zpráva, tím by měla být stručnější. Zpráva se musí opírat o dokumentaci, každé 

tvrzení v ní musí být podloženo. Vše, co se v ní zjistí, musí být formulováno 

přímo, bez oklik.  

Zpráva interního auditu je podpořena standardy, které poskytují určité vodítko při 

postupu zpracování zprávy. Jsou to například standard 2400 s názvem „Předávání 

výsledků“, který se týká neprodleného předávání výsledků auditu interními 

auditory, nebo standard 2440 „Distribuce výsledků“, který se zabývá povinností 

vedoucího interního auditu předat výsledky všem příslušným osobám. 



 

           65 

Důležité je i monitorování, tzv. sledování přijatých doporučení a nápravných 

opatření a „follow up audity“ (následné audity). Povinností vedoucího interního 

auditu je založit a udržovat systém, který umožní sledovat, jakým způsobem 

vedení organizace používá výsledky, doporučení interních auditorů. Monitoring je 

ale omezen souhlasem (dohodou) klienta. V praxi je to těžko realizovatelné, 

hlavně co se týče veřejné správy ČR. Právě to je důvod věnovat pozornost 

komunikaci s auditovanou částí podniku. 



 

           66 

8 Podmínky vstupu do profese vs. 

„morální ocenění“ 

V Evropě vymezuje podmínky vstupu do profese směrnice Rady evropského 

společenství. České zákonodárství vychází při úpravě auditu právě z této 

směrnice. 

Asi jednou z nejdůležitějších podmínek je, aby si auditor neustále v čase výkonu 

své profese zachoval nezávislost a zabránil střetu zájmů. Auditor není oprávněn 

poskytovat auditorské služby těm účetním jednotkám, jichž je společníkem, 

statutárním orgánem, členem statutárního orgánu nebo dozorčího orgánu, nebo je-

li těmto účetním jednotkám osobou blízkou. Pokud se auditor dostane do 

ošemetné situace střetu zájmů, je na něm, aby se s ní vypořádal. Od auditora se 

taktéž očekává, že bude dodržovat etický kodex, tzv. zachovávání etických 

pravidel při výkonu veškeré činnosti. 

Co se týče odbornosti, v první řadě se tady nastoluje podmínka vysokoškolského 

vzdělání v rámci akreditovaného bakalářského nebo magisterského studijního 

programu. Auditor je povinen nepřetržitě se vzdělávat a to způsobem jaký si sám 

zvolí. Může navštěvovat různé kurzy, školení, které jsou pořádány specialisty 

z praxe a samozřejmě Komorou auditorů ČR. Je však nutné, aby měl přehled o 

všech změnách zákonů, standardů a důležitých předpisů, aby „byl v obraze“. 

Jednou z nevyhnutelností, kterou musíme podstoupit k tomu, abychom se stali 

auditorem, je auditorská zkouška. Tato zkouška nejenže prověřuje naše široké 

pole odborných znalostí, ale i schopnost jejich využití v praxi. Auditor musí 

absolvovat řízenou praxi po dobu tří let jako asistent auditora. Auditorská zkouška 

má písemnou i ústní část a týká se těchto oblastí:13 

                                                 
 
13 Zákon č. 254/2000 Sb.,o auditorech a o změně zákona č. 165/1998 Sb.,jak vyplývá ze 
změn provedených zákony č. 209/2002 Sb., č. 169/2004 Sb. a č. 284/2004 Sb. Dostupné z WWW: 
http://i.iinfo.cz/urs-att/p_254-00-112397913649557.htm 



 

           67 

� ekonomie a finanční řízení, 

� účetnictví, 

� příslušné části občanského práva, obchodního práva, finančního práva, 

pracovního práva a práva sociálního zabezpečení, související s 

činnostmi vykonávanými při poskytování auditorských služeb, a právní 

předpisy upravující řízení o konkurzu a vyrovnání, 

� informační systémy pro řízení a vnitřní kontrolu, systémy zpracování 

dat a matematické a statistické metody využitelné při auditu, 

� auditorské postupy, metody a techniky, včetně auditorských směrnic. 

Zkušební řád, který stanoví podrobnosti zkoušky, vydává ministerstvo financí 

prostřednictvím vyhlášky, ale až po projednání s Komorou auditorů. Auditorem se 

tedy stává ten, kdo je zapsán v seznamu auditorů vedeném KAČR a KAČR zapíše 

na žádost do seznamu auditorů toho, kdo získal vysokoškolské vzdělání, je 

způsobilý k právním úkonům, bezúhonný, pracoval alespoň 3 roky jako asistent 

auditora zapsaný v seznamu asistentů auditora, není v pracovním poměru, 

s výjimkou pracovního poměru vysokoškolského učitele nebo pracovního poměru 

u auditora nebo u auditorské společnosti, nevykonává činnost neslučitelnou 

s poskytováním auditorských služeb (podnikatelskou činnost), složil auditorskou 

zkoušku, nebyl vyškrtnut ze seznamu auditorů a uhradil poplatek. 

U interních auditorů v České republice není zatím nutné, aby při nástupu do 

profese byly certifikováni. Mnoho společností to zatím nevyžaduje. Zaměřím se 

na to, jak by to mělo ve skutečnosti vypadat, kdyby byla certifikace interních 

auditorů striktně požadována.  

Pro získání diplomu certifikovaného interního auditora (CIA) jsou nejdříve 

stanoveny určité podmínky, které je nutno splnit, abychom byli připuštěni ke 

zkoušce. Na rozdíl od externího auditora v tomto případě stačí vysokoškolské 

vzdělání bakalářského stupně na akreditované škole či na institutu. Druhou 

podmínkou je minimálně dvouletá praxe v interním auditu nebo podobném oboru. 

                                                                                                                                      
 



 

           68 

Je tady možnost připuštění ke zkoušce dříve před ukončením dvouleté praxe, ale 

diplom je získán až po ukončení této dvouleté praxe. A poslední podmínkou je 

souhlas s Etickým kodexem Institutu interních auditorů (IIA). 

Zkouška k získání diplomu certifikovaného interního auditora je organizována 

Mezinárodním institutem interních auditorů. Tyto zkoušky se konají celosvětově 

v květnu a listopadu každý rok a trvají dva dny. Zkoušky jsou na rozdíl od 

zkoušek pro externího auditora jenom v písemné podobě a skládají se ze čtyř 

částí. První a druhá část se týkají teorie a praxe interního auditu, zatímco třetí 

přísluší problematika managamentu, kvantitativních metod a informačních 

systémů. A čtvrtá se zabývá, podobně jako u externího auditu, účetnictvím, 

financemi a ekonomií. Zkoušku je možné skládat v národním jazyce. Tato 

eventualita je využitá i Českým institutem interních auditorů (ČIIA). 

Jak již bylo zmíněno, v ČR zatím není diplom CIA příliš často požadován. Důvod 

spočívá hlavně v tom, že to není zakotveno v legislativě. Ve světě nastává zvrat a 

při nástupu do pracovního poměru interního auditora se stává velmi důležitou 

podmínkou právě certifikace. 

8.1 Využití práce interního auditora 

Pro externího auditora mohou být užitečné i práce provedené interním auditem. 

Toto konání je definováno mezinárodním auditorským standardem „Posuzování 

práce interního auditu“ (ISA610). Některé prostředky k dosažení rozdílných cílů, 

interního a externího auditora, jsou společné nebo podobné. 

Prvně musí externí auditor získat přehled o činnostech interního auditora. Položit 

si otázku, zda je činnost vykonávaná interním auditorem účinná. V případě, že 

interní audit účinný je, může být v mnoha ohledech nápomocný externímu 

auditorovi a zkrátit rozsah jeho činnosti. Pokud interní auditor hodnotí rizika 

podobným způsobem jako externí auditor, stává se tato činnost relevantní, a co se 

týče externího auditora, ten může začít hodnotit činnost interního auditora. Při 

hodnocení externí auditor vychází z určitých důležitých kritérií, jak zjistit, zda 

                                                                                                                                      
 



 

           69 

konání interního auditu je účinné a zcela volné. Důležité je, aby interní auditor 

mohl volně komunikovat s auditorem externím. Ideální je, když je interní audit 

podřízen té nejvyšší úrovni vedení ve firmě. Přihlíží se na akce prováděné 

interním auditorem a na doporučení, která byla vedením vzata v úvahu, a také se 

v souladu s nimi jednalo. Dále je brán ohled, zda je interní auditor způsobilý na 

výkon dané funkce. Poslední náležitostí, která je brána v potaz, je provádění 

náležité odborné péče. Činnost interního auditu musí být řádně naplánována, 

řízena, kontrolována a zdokumentována. Každé oddělení interního auditu musí 

mít vhodné auditorské manuály, pracovní programy a spisy auditora. 



 

           70 

9 Závěr 

Zmínky o auditu jako takovém najdeme již ve starém Egyptě a Římě. Povinný 

audit (vyjádření názoru o úplném a pravdivém obrazu finančních výkazů) byl 

vyžadován britským zákonodárstvím v roce 1947. Co se týče interního auditu, je 

to o mnoho mladší záležitost a jeho uplatňování se datuje na přelom 30. a 40. let 

dvacátého století. Samozřejmě, že první organizace, jež podporovaly interní audit, 

byly jedny z těch větších jako banky a pojišťovny. 

Ve své práci jsem dospěla k závěru, že rozdíly mezi těmito dvěma disciplínami tu 

jistě existují, i když z určitého úhlu pohledu jsou si obě profese velice blízké. 

Interní audit se oddělil od externího auditu a začal svojí vlastní profesní dráhu. 

Pro externí audit je jednou z nejdůležitějších a nejčastějších činností finanční 

audit, tzv. ověřování účetní závěrky. Hlavním úkolem externího auditora je 

ověřovat, zda údaje v účetních výkazech věrně zobrazují stav majetku a závazků, 

finanční situaci a výsledek hospodaření společnosti. Interní audit se zaměřuje 

hlavně na audit operací, zatímco externí audit je blíže účetnictví. Když je audit 

operací dobře vykonáván, může efektivně zlepšit procesy v podniku. Hovoříme o 

tzv. „přidané hodnotě“ prostřednictvím interního auditu.  Jedním z důležitých 

funkcí interního auditu je podpora managementu tím, že dbá na vnitřní systém 

kontroly a řízení. Role interního auditu je omezena vedením. Záleží na vedení, 

jaký má přístup k útvaru interního auditu, a podle toho jsou tomuto útvaru udělené 

pravomoci a odpovědnosti. Cíle útvaru interního auditu se liší v závislosti na 

požadavcích vedení. 

Rozdíl je také v předpisech, kterými jsou profese definovány. Za poslední období 

se legislativa externího auditu hodně změnila. Dříve se používaly hlavně české 

zákony, které jsou založeny na směrnici EU. V dnešní době se více berou v úvahu 

mezinárodní auditorské standardy. Jinak je tomu u interního auditu, kde se 

vychází především z mezinárodních směrnic pro interní auditory odjakživa. Nikde 

jsem nenašla zmínku o interním auditu, kromě těchto směrnic, které jsou pouze 

přeloženy do češtiny. Externí audit je v české úpravě zachycen více (v obchodním 



 

           71 

zákoníku, v zákonu o účetnictví a v zákonu o auditorech), i když v této době, jak 

jsem již zmínila, to není příliš relevantní z důvodu používaní mezinárodních 

auditorských standardů. Taktéž jsem zaznamenala, že v poslední době 

v předpisech týkajících se interního auditu nedošlo k žádným podstatným 

změnám. 

Etika externího auditu v ČR se v současnosti stále řídí Etickým kodexem KAČR. 

Ale od příštího roku 2009 by měl vstoupit v platnost nový Etický kodex, který 

definuje „jak to dělat správně“ ve více možných situacích než Etický kodex dnes. 

Co se etiky a morálky týče, stojí obě disciplíny na hodně podobných základech. 

Jak od externího, tak od interního auditora se očekává, že budou dodržovat etický 

kodex určený pro svou profesi. V náležitosti dodržování etického kodexu jde 

především o to, aby se zvyšovala jejich důvěryhodnost vůči okolnímu světu. 

Jediný rozdíl je, že interní auditoři, jako součást podnikové kultury, se snaží 

udržovat pořádek v rámci jedné společnosti, kdežto externí auditoři společnosti 

střídají. To však neznamená, že by se méně snažili naplňovat kritéria etiky. 

Externím auditorům jde o získání svých klientů „na svou stranu“, popřípadě 

rozvinout s nimi spolupráci do budoucna a toho by nedosáhli bez morálního 

chování v průběhu své pracovní činnosti. 

Dalším důležitým rozdílem, jak jsem zmínila je, že útvar interního auditu je 

součástí organizace i když ne vždy tomu tak musí být. Ve velké míře záleží na 

vedení, jak se chová k tomuto útvaru. Vedení některých podniků zcela ignoruje 

tento fakt, vedení jiných podniků má mlhavou představu o tom, co tento útvar 

dělá. Někdy nastává situace udržování kontaktu vedení s útvarem interního auditu, 

ale jakmile interní audit zjistí nějaký nedostatek, vedení se stáhne a přestává 

spolupracovat. Naštěstí pro tuto profesi ještě stále existují vedoucí pracovníci a 

stále jich přibývá, kteří považují útvar interního auditu za elitní pracoviště. Pro 

externí auditory, na rozdíl od interních auditorů, je mnohem jednodušší zachovat 

si nezávislost, když nejsou součástí organizace, která je auditovaná.  

Základním rozdílem pro oba typy auditu je jejich cíl. Finanční audit kontroluje 

veškeré pro něj důležité činnosti, zda jsou v souladu s normami. Audit operací 

poukazuje na to, jestli nastalo nějaké zlepšení v řízení. Mnohdy však používají 

stejné nebo podobné techniky jak dospět k závěru, který je pro ně potřebný 



 

           72 

(externí auditor je zaměřený na účetní výkazy a interní auditor pohlíží spíše na 

přidávání hodnoty a zdokonalování procesů). Plány pro finanční audit jsou 

z převážné části standardizované, zatímco pro audit operací je nutné sestavovat 

specifický plán pro každý podnik. Doporučení finančního auditu jsou závazná, 

naopak doporučení auditu operací nejsou a záleží pouze na podniku, jestli se jimi 

bude řídit.  

Finanční auditor musí mít znalosti v oblasti ekonomické a účetní a samozřejmostí 

je aspoň přibližná znalost podniku v takové míře, ve které je to nutné pro správný 

výkon jeho činnosti. Finanční auditor je zaměřen na vyhodnocení minulosti. 

Posuzuje účetní závěrku kvůli potřebám třetích stran – uživatelů. Naopak interní 

auditor se soustřeďuje na budoucnost, hodnotí řídící a kontrolní systémy, které 

zabezpečují naplnění strategických záměrů a cílů.  Výsledky jeho práce jsou 

určeny především pro vedení dané společnosti. Auditor operací by měl být 

schopen proniknout hlouběji do podstaty podniku a to hlavně z důvodu jeho lepší 

znalosti. Měl by absolvovat školení a udělat si lepší obrázek o dané společnosti co 

se týče jejich politiky a cílů. Externí auditor může využít práci interního auditu. 

Důvodem je hlavně zkrácení celého auditorského postupu, ušetření nákladů a času 

pro klienta. Externí auditor je zodpovědný za svůj auditorský výrok, ale i tak při 

čerpání z výsledků interního auditora zůstává tato odpovědnost nezměněna.  

I když se obě formy vzájemně podporují, měly by pocházet ze dvou různých 

zdrojů. Dle mého názoru je možné, že časem si budou tyto profese ještě 

vzdálenější, než je tomu dnes. Ale na to si ještě počkáme při sledování jejich 

neustálého vývoje.  



 

           73 

Seznam literatury a pramenů 

Odborné knižní publikace: 

[1] MÜLLEROVÁ L.: Auditing pro manažery aneb proč a jak se ověřuje účetní 

závěrka. ASPI, Praha 2007. ISBN 978-80-7357-308-9. 

[2] KRÁLIČEK V., MÜLLEROVÁ L.: Auditing. BILANCE, Praha1998.  

[3] KRÁLIČEK V.: Auditing. VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE, 

Praha 1997. ISBN 80-7079-812-2. 

[4] RICCHIUTE DAVID N.: Audit. VICTORIA PUBLISHING, Praha 1994. 

ISBN 80-85605-86-4. 

[5] ROBERTSON, JACK C.: Auditing. IRWIN, USA 1996. ISBN 0-256-18800-

9. 

[6] DVOŘÁČEK J.: Interní audit a kontrola. C.H.BECK, Praha 2003. ISBN 80-

7179-805-3 

[7] DVOŘÁČEK J.: Audit podniku a jeho operací. C.H.BECK, Praha 2005. ISBN 

80-7179-809-6 

[8] DVOŘÁČEK J., KAFKA T.: Interní audit v praxi. COMPUTER PRESS, Brno 

2005. ISBN 80-251-0836-8 

Legislativní normy: 

[1] Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví , ve znění pozdějších předpisů 

[2] Zákon č. 254/2000 Sb., o auditorech a o změně zákona č. 165/1998 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů 

[3] Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník  



 

           74 

[4] Směrnice Evropské unie o povinném auditu ročních a konsolidovaných 

účetních závěrek 2006/43/ES 

[5] Etický kodex Komory auditorů České republiky 

[6] Mezinárodní rámec pro ověřovací zakázky 

[7] Mezinárodní auditorský standard, ISA 210, Podmínky auditních zakázek 

[8] Mezinárodní auditorský standard, ISA 230, Dokumentace auditu 

[9] Mezinárodní auditorský standard, ISA 300, Plánování auditu účetní závěrky 

[10] Mezinárodní auditorský standard, ISA 315, Znalost účetní jednotky a jejího 

prostředí a vyhodnocení rizik výskytu neznámé nesprávnosti 

[11] Mezinárodní auditorský standard, ISA 320, Významnost z hlediska auditu 

[12] Mezinárodní auditorský standard, ISA 510, Audit v prvním účetním období 

zakázky – počáteční zůstatky 

[13] Mezinárodní auditorský standard, ISA 560, Události po datu účetní závěrky 

[14] Mezinárodní auditorský standard, ISA 610, Posuzování práce interního 

auditu 

[15] Mezinárodní auditorský standard, ISA 700, Zpráva auditora o úplné účetní 

závěrce určené k všeobecným účelům 

[16] Mezinárodní auditorský standard, ISA 701, Modifikace zprávy auditora 

Internet: 

[1] www.kacr.cz 

[2] www.mfcr.cz 

[3] http://business.center.cz 

[4] www.interniaudit.cz 



 

           75 

[5] www.lexdata.cz 

[6] www.pressweb.cz 

[7] www.bvmaudit.cz 

[8] http://infotech.aicpa.org 

[9] www.ey.com 

[10] http://i.iinfo.cz 

[11] www.governance.cz 

[12] http://denik.obce.cz 



 

           76 

Centrum informačních a knihovnických služeb 
 

Knihovna VŠE 
 

Záznam o diplomové práci 
 
 

Autor Lucia Vidová  
Název DP Srovnání externího a interního auditu 
Fakulta Financí a účetnictví  
Obor Účetnictví a finanční řízení podniku 
Rok 
obhajoby 

2008 

Počet stran 79 
Počet příloh 0 
Vedoucí DP doc. Ing. Vladimír Králiček, CSc. 

Anotace Práce je zaměřena na srovnání dvou dnes velice úspěšných profesí 
a to externího a interního auditu.  
 
Přináší stručný pohled na obě profese. Jedná se zejména o přehled 
standardů, etických pravidel, auditorských prací a podmínek 
vstupu do profese.  
 
V první řadě je práce orientovaná na podmínky profese v České 
republice a na ISA, protože v ČR se začal audit řídit podle 
Mezinárodních auditorských standardů. Nepatrná část práce je 
orientována i na americké standardy. 

Klí čová 
slova 

Externí audit, Interní audit, Auditorské standardy, Zákon o 
účetnictví, Směrnice EU, Etický kodex, Výbor pro audit, 
Auditorské práce, Zprávy auditora, Podmínky vstupu do profese, 
Auditor, Účetní jednotka 
 

 Místo uložení Signatura 
   
   
 


